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Grundlagedaten 
Der vorliegende Finanzplan wurde durch die Finanzverwaltung Unterseen mit dem Finanzplanungsprogramm der Firma DIALOG VERWAL-
TUNGS-DATA AG (Dialog), erstellt. Die Grundlagedaten wurden via Schnittstelle aus der Finanzbuchhaltung importiert. 
 
Das Ergebnis der vorliegenden Finanzplanung basiert auf dem noch nicht genehmigten Voranschlag 2015 mit einer unveränderten Steueran-
lage von 1.78 Einheiten. 
 
Das Investitionsprogramm (Seiten 6 - 32) wurde anhand der Kommissionseingaben und gemäss Beschlüssen des Gemeinderates an der 
Klausursitzung von Anfangs September 2014 erstellt. Ausgangslage war das im Finanzplan 2014 - 2019 genehmigte Investitionsprogramm. 
Allfällige unbegründete Änderungen wurden auf die Werte des letzten Investitionsprogramms zurückgesetzt oder im entsprechenden Jahr 
eingestellt. 
 
Das Eigenkapital beziehungsweise der Bilanzfehlbetrag rechnet sich im Finanzplanungsprogramm wie folgt: 
 
Eigenkapital (+) beziehungsweise Bilanzfehlbetrag (-) + Ertragsüberschuss + Abschreibung Bilanzfehlbetrag (333) - Aufwandüberschuss 

Planungsannahmen 
Nebst verschiedenen Anpassungen aufgrund von Erkenntnissen aus der Jahresrechnung 2013, basiert der Finanzplan auf folgenden Be-
rechnungsgrundlagen: 
 
Spezielle Änderungen in der Laufenden Rechnung: 
Finanz- und Lastenausgleich Die Kosten der kantonalen Lastenausgleiche erhöhen sich für die Gemeinde Un-

terseen vom Voranschlag 2014 zum Voranschlag 2015 gemäss Berechnungshilfe 
des Kantons erneut um rund Fr. 130'000.00. 

 
Zinssätze: 
Zinssatz für Neuverschuldung 2.00 % für die Planjahre 2016 und 2017 

2.25 % für die Planjahre 2018 bis 2020 
 

Zinssatz für Geldanlagen  0.10 % 
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Zuwachs in Prozent in der Laufenden Rechnung: 
Personalaufwand  1.0 % pro Jahr 
Sachaufwand  1.0 % pro Jahr 
Einkommenssteuern  1.5 % pro Jahr 
Vermögenssteuern  2.0 % pro Jahr 
Gewinn- und Kapitalsteuern 2.0 % pro Jahr 
Liegenschaftssteuern  1.0 % pro Jahr 
Vermögensgewinnsteuern  0.5 % pro Jahr 
Gebühren und Entgelte  1.0 % pro Jahr 

Investitionsprogramm 
Aufgrund der neuen Investitionseingaben ergeben sich im Finanzplan folgende Nettoinvestitionen: 
 
 Nettoinvestitionen 

total 
davon Anteil 
Liegenschaften 
Finanzvermögen 

davon Anteil 
Kanalisation 

Nettoinvestitionen 
ohne Liegenschaften 
Finanzvermögen und 
Kanalisation 

Planjahr 2016  Fr. 7'682'000 - Fr. 2'384'000 - Fr. 239'000  Fr. 5'059'000 
Planjahr 2017  Fr. 3'691'000  Fr. 1'105'000 - Fr. 183'000  Fr. 4'613'000 
Planjahr 2018  Fr. 6'292'000 - Fr. 225'000 - Fr. 168'000  Fr. 5'899'000 
Planjahr 2019  Fr. 4'196'000    Fr. 35'000  Fr. 4'231'000 
 
Auf der Tabelle "Ergebnisse" in der Investitionsrechnung werden nur die Nettoinvestitionen des Verwaltungsvermögens ausgewiesen. Allfälli-
ge Investitionen im Bereich Finanzvermögen werden auf der gleichen Tabelle auf Seite 2 separat dargestellt. Zusammengerechnet ergeben 
die beiden Positionen die Investitionen gemäss Investitionsprogramm der Finanzplanung. 

Ergebnis der Finanzplanung 
Im Rahmen der Finanzplanung prüfte der Gemeinderat jeweils die künftige mögliche Steueranlage und legt diese unverändert auf 1.78 Ein-
heiten fest. Weiter werden diverse Investitionsvorhaben der Gemeinde den Finanzhaushalt in den kommenden Jahren belasten. Aufgrund 
der heutigen Kenntnisse benötigt die Gemeinde in den kommenden Jahren wieder zusätzliche Fremdmittel. 
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Der mittelfristige Finanzplan besitzt keinen verbindlichen Charakter. Er soll jedoch Aufschluss über die mutmassliche Entwicklung der Ge-
meindefinanzen vermitteln und darüber hinaus als Grundlage für die jeweilige Budgetierung der kommenden Jahre dienen. Mit der Finanz-
planung soll eine finanziell tragbare Investitions- und Konsumtätigkeit für die kommenden fünf bis acht Jahre vorgezeichnet werden. 
 
Aus Sicht des Gemeinderates ist der Finanzplan trotz des Bilanzfehlbetrages ab dem Jahr 2018 tragbar. Erfahrungsgemäss werden jährlich 
nur rund 70 % der Investitionen tatsächlich ausgeführt. Entsprechend geht der Gemeinderat davon aus, dass die effektiven Ergebnisse bes-
ser sein werden, als heute prognostiziert. 

Übersicht Finanzkennzahlen 

 
 
Genehmigt an der Sitzung vom 13. Oktober 2014 Namens des Einwohnergemeinderates 
 Der Präsident: Der Sekretär: 
 sig. Jürgen Ritschard sig. Peter Beuggert 

2012 2013 2015 2016 2017 2018 2019

Rechnung Rechnung Voranschlag Planung Planung Planung Planung

Kennzahlen Ist Veränd. Ist Veränd. Ist Veränd. Ist Veränd. Ist Veränd. Ist Veränd. Ist Veränd. Ist Veränd.

1. Selbstfinanzierungsgrad 54.96%  68.66%  39.61%  61.07%  30.95%  36.34%  28.29%  42.29% 

2. Selbstfinanzierungsanteil 13.14%  13.55%  5.81%  7.35%  7.86%  8.23%  7.99%  8.14% 

3. Zinsbelastungsanteil - 0.05%  5.02%  0.50%  0.10%  0.13%  0.09%  0.67%  0.78% 

4. Kapitaldienstanteil 7.71%  13.29%  9.79%  9.07%  10.09%  11.41%  13.63%  14.37% 

5. Bruttoverschuldungsanteil 85.27%  70.54%  84.57%  88.63%  104.12%  116.89%  135.40%  144.67% 

6. Investitionsanteil 22.79%  20.11%  13.99%  16.41%  25.81%  24.60%  25.31%  17.67% 

2014

Voranschlag



Einwohnergemeinde Unterseen Ergebnisse

alle Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 P 2020

23'337 23'151 23'146 23'626 24'124 24'847 25'108 25'181
23'509 22'124 22'365 22'747 23'025 23'328 23'457 23'502

172 0 0 0 0 0 0 0
0 1'027 781 879 1'099 1'519 1'651 1'679

4'721 3'095 3'703 6'681 6'340 6'702 4'297 2'171
440 133 1'251 1'384 1'544 635 101 171

4'282 2'962 2'452 5'298 4'796 6'067 4'196 2'000
0 0 0 0 0 0 0 0

4'282 2'962 2'452 5'298 4'796 6'067 4'196 2'000
0 0 0 0 0 0 0 0

1'712 1'876 1'827 1'989 2'246 2'615 2'625 2'563

0 1'027 781 879 1'099 1'519 1'651 1'679
172 0 0 0 0 0 0 0

1'342 1'789 955 3'658 3'053 4'351 2'421 305
0 0 0 0 0 0 0 0

1'342 1'789 955 3'658 3'053 4'351 2'421 305
0 0 0 0 0 0 0 0

4'721 3'095 3'703 6'681 6'340 6'702 4'297 2'171
440 133 1'251 1'384 1'544 635 101 171

0 1'027 781 879 1'099 1'519 1'651 1'679
172 0 0 0 0 0 0 0

Laufende Rechnung
Total Aufwand
Total Ertrag
Ertragsüberschuss
Aufwandüberschuss

Investitionsrechnung (Verwaltungsvermögen)
Total Ausgaben
Total Einnahmen
Nettoinvestitionszunahme
Nettoinvestitionsabnahme

Finanzierung
Nettoinvestitionszunahme
Nettoinvestitionsabnahme

Abschreibungen ordentlich (331)

Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss

Finanzierungsfehlbetrag
Finanzierungsüberschuss

Kapitalveränderung
Finanzierungsfehlbetrag
Finanzierungsüberschuss
Aktivierung Verwaltungsvermögen
Passivierung Verwaltungsvermögen

Abnahme Eigenkapital
Zunahme Eigenkapital

Eigenkapital
5'164 4'137 3'356 2'478 1'379 -140 -1'791 -3'470Eigenkapital (+) / Bilanzfehlbetrag (-)

507 105 298 73 73 73 73 73Abschreibungen zusätzlich (332)
0 0 0 0 0 0 0 0Abschreibungen Bilanzfehlbetrag (333)

959 751 791 999 1'010 1'021 1'032 1'044Einlagen in Spezialfinanzierungen (380)
411 533 637 544 488 473 305 305Entnahmen aus Spezialfinanzierungen (480)

2'220 1'981 2'125 2'063 2'319 2'688 2'699 2'636Passivierung Abschreibungen (330/331/332)
959 751 791 999 1'010 1'021 1'032 1'044Einlagen in Spezialfinanzierungen (380)
411 533 637 544 488 473 305 305Entnahmen aus Spezialfinanzierungen (480)

0 0 0 0 0 0 0 0Abschreibungen (330)

4



alle Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 P 2020

2'165 3'410 4'612 2'840 95 225 0 0
2'165 3'410 4'612 456 1'200 0 0 0

0 0 0 2'384 0 225 0 0
0 0 0 0 1'105 0 0 0

Investionsrechnung (Finanzvermögen)
Ausgaben
Einnahmen
Zunahme Investitionen Finanzvermögen
Abnahme Investitionen Finanzvermögen

1'712 1'876 1'827 1'989 2'246 2'615 2'625 2'563

0 1'027 781 879 1'099 1'519 1'651 1'679
172 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0
2'940 1'173 1'497 1'639 1'743 1'717 1'775 1'695

Selbstfinanzierung / Cash flow / Cash loss

Abschreibungen ordentlich (331)

Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss

Cash loss / Cash drain
Cash flow

507 105 298 73 73 73 73 73Abschreibungen zusätzlich (332)
0 0 0 0 0 0 0 0Abschreibungen Bilanzfehlbetrag (333)

959 751 791 999 1'010 1'021 1'032 1'044Einlagen in Spezialfinanzierungen
411 533 637 544 488 473 305 305Entnahmen aus Spezialfinanzierungen

0 -1'027 -781 -879 -1'099 -1'519 -1'651 -1'679

172 0 0 0 0 0 0 0
Belastbarkeit

Aufwandüberschuss

Ertragsüberschuss
959 751 791 999 1'010 1'021 1'032 1'044Einlagen in Spezialfinanzierungen (380)

-411 -533 -637 -544 -488 -473 -305 -305Entnahmen aus Spezialfinanzierungen (480)

0 0 0 0 0 0 0 0Abschreibungen (330)

1'342 1'789 955 3'658 3'053 4'351 2'421 305
0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0
1'342 1'789 955 3'658 3'053 4'351 2'421 305

0 0 0 0 0 0 0 0

Schulden-Entwicklung
Finanzierungsfehlbetrag
Finanzierungsüberschuss

Mittelzufluss Bestandesrechnung
Finanzierungsfehlbetrag bereinigt
Finanzierungsüberschuss bereinigt

0 0 0 0 0 0 0 0Mittelabfluss Bestandesrechnung

Fremdfinanzierung
13'279 15'068 16'022 19'680 22'734 27'085 29'506 29'811Schuldenentwicklung
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014

Gesamt
Ausgaben 6'886 6'505 8'315 9'521 6'435 6'927 4'297 16'931

-2'605 -3'543 -5'863 -1'840 -2'744 -635 -101 -517Einnahmen

4'282 2'962 2'452 7'682 3'691 6'292 4'196 16'414

3'543
-1'045

2'498

ALLGEMEINE VERWALTUNG
Ausgaben 71 125 85 100 2'000 1'400

-3 -50Einnahmen

68 125 85 100 2'000 1'350

 

0
54

54

66 125 85 100 2'000 1'350
 

Verwaltungsliegenschaften
Ausgaben 69 125 85 100 2'000 1'400

-3 -50Einnahmen

090 54
54

090.503.07 Neue Eingangstüre und Schliessanlage Amtshaus
GR 02.04.2013, Fr. 85'000.00

53A 26

090.503.08 Amtshaus, Kostenschätzung Sanierung
GR 06.02.2012, Fr. 35'000.00

17A 3

090.503.09 Anschluss Wärmeverbund BeoTherm AG
GR 30.04.2012, Fr. 60'000.00

125

Der Gemeinderat hat an seiner Sitzung vom 7. Juli 2014 das Projekt abgerechnet.
Neue Projektierung mit Umbau Alterssiedlung 090.503.11

A

090.503.10 Sanierung Amthaus 100 2'000 1'400
nicht berücksichtigt Option Lüftung Minergie (Mehrkosten Fr. 64'000.00)

B

090.503.11 Amthaus, Anschluss Wärmeverbund BeoTherm AG 
über Leitung Alterssiedlung
GV 08.09.2014, Fr. 145'800.00 (Anteil Amthaus Fr. 
85'000.00)

85A

090.503.12 Ersatz Brandmeldeanlage Gemeindeverwaltung
GR 01.09.2014, Fr. 25'000.00

A 25

090.661.01 Kantonsbeitrag an Grobanalyse Energie Sanierung 
Amthaus

-3A

090.661.02P Sanierung Amthaus, Förderbeiträge -50B
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014

1
 

Feuerwehrmagazine
Ausgaben 1
Einnahmen

091

091.503.01 Feuerwehrmagazin Scheidgasse, Sanierung Vorplatz 
/ Strassenanschluss
GR 06.08.2012, Fr. 39'000.00

1A
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014

OEFFENTLICHE SICHERHEIT
Ausgaben 20 280

-120Einnahmen

20 160

 

1

 

Gemeindepolizei
Ausgaben
Einnahmen

113

113.506.03 Anschaffung Dienstfahrzeug für Polizeiinspektorat
Zurzeit stellt Daniel Kaufmann sein Privatfahrzeug zur Verfügung und wird mit einer Jahrespauschale entschädigt.

C

20 160
 

Militär
Ausgaben 20 280

-120Einnahmen

151

151.565.02P Sanierung Scheibenstand Bockstor nach 
Umweltschutzgesetz

20 280

Termin Jahr 2020 - Bundesbeitrag 40 %

E

151.660.01P Bundesbeitrag an Sanierung Scheibenstand Bockstor 
nach Umweltschutzgesetz

-120E
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014

BILDUNG
Ausgaben 2'259 360 266 730 2'350 2'867 2'100 10'415

Einnahmen

2'259 360 266 730 2'350 2'867 2'100 10'415

 

2
208
-17

190

30 50 40 20
 

Primarstufe
Ausgaben 30 50 40 20
Einnahmen

210 30
30

210.506.06 EDV-Ersatz Primarstufe 30B 30

210.506.07 EDV-Ersatz Primarstufe 50
Ersatz diverser veralteter EDV-Anlagen inklusive Server

210.506.08P EDV-Ersatz Primarstufe 40
Ersatz diverser veralteter EDV-Anlagen inklusive Ergänzung WLAN

C

210.506.09P Ersatz Multimedia Unterstufe Primarschule 20
Ersatz diverser veralteter Multimediageräte

C

21 30 20
 

Sekundarstufe
Ausgaben 21 30 20
Einnahmen

212 3
3

212.506.07 EDV-Ersatz Oberstufe
GR 25.11.2013, Fr. 25'000.00

21A 3

212.506.08P EDV-Ersatz Oberstufe 30
Ersatz diverser veralteter EDV-Anlagen

C

212.506.09P EDV-Ersatz Oberstufe 20
Ersatz diverser veralteter EDV-Anlagen, Klassengeräte

C

2'238 330 216 690 2'320 2'827 2'100 10'415
 

Schulliegenschaften
Ausgaben 2'238 330 216 690 2'320 2'827 2'100 10'415
Einnahmen

217 157
174
-17

217.501.04 neue Strasse beim Sportplatz - Verbindungsstrasse 
Vorholzstrasse - Schule

100

Beschluss GR vom 11. September 2014 - Realisierung im Jahr 2018

B

217.503.19P Kindergarten Gartenstrasse; Ausschreibung Planung 
Sanierung

20

Gemäss Gebäudeanalyse

C
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
217.503.25 Tagesschule, Ausbau Untergeschoss

GR 15.09.2014, Fr. 85'000.00
65A 20

217.503.30P Tagesschule, weitere Ausbauetappen 315
Die Entwicklung der Tagesschule wird weiterhin ausschlaggebend sein.

E

217.503.32 Schulhaus Mittelstufe, Sanierung
GV 05.09.2011, Fr. 1'650'000.00

180A 1

217.503.33P Schulhaus Oberstufe, Sanierung 3'000
Gemäss Gebäudeanalyse

C

217.503.34P Schulhaus Unterstufe, Sanierung 2'300 2'000
Gemäss Gebäudeanalyse

B

217.503.36 Schulhaus Oberstufe, Ersatz Licht- und Tonanlage 
Aula

45

Ersatz Beleuchtung, Technik, Belüftung, Bühne und Teppich
-->Ist nicht in der Sanierung des Oberstufenschulhauses integriert.

C

217.503.37 Turnhalle West, Sanierung Eingangsbereich
GR 12.11.2012, Fr. 20'000.00

20A

217.503.40 Doppelkindergarten, Planung Neubau
GR 16.04.2012, Fr. 37'260.00
GR 25.06.2012, Fr. 4'320.00

2A 4

217.503.42 Strategische Kindergartenplanung
GR 02.08.2011, Fr. 35'640.00

-15A

217.503.43P Schulhaus Mittelstufe, Sanierung Fassade und 
Fenster

700

Restsanierung Fassade und Fenster, da diese im Jahr 2012 noch nicht gemacht wurde. Fenster noch in Ordnung, Kosten, usw.

C

217.503.46 Schulhaus Unterstufe, Renovation Abwartwohnung
GR 13.05.2013, Fr. 95'000.00

95A

217.503.49 Doppelkindergarten, Neubau
GV 10.09.2012, Fr. 1'938'000.00
GR 15.04.2013, Fr. 40'000.00

1'934A

217.503.50 Sportplatz West, Neubau 300 290
Masterplan D. Moeri  - Option Spielwiese Fr. 40'000.00

B

217.503.51 Sportplatz West, Planung
GR 10.07.2012, Fr. 20'872.00

2A 11

10



Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
217.503.52 Umsetzung Schulraumplanung 2013 - 2019 

(Gebäudeanalyse, Planung)
GR 13.05.2013, Fr. 85'000.00

20A 53

217.503.53P Kindergarten Gartenstrasse, Sanierung 1'000
Gemäss Gebäudeanalyse

B

217.503.54P Kindergärten Steindler 1 + 2, Planung Sanierung 100
Gemäss Gebäudeanalyse

C

217.503.55P Kindergärten Steindler 1 + 2, Sanierung 1'200C

217.503.56 Schulhaus Unterstufe, Planung Sanierung 300
Gemäss Gebäudeanalyse

B

217.503.57P Schulhaus Oberstufe, Planung Sanierung 200
Gemäss Gebäudeanalyse

B

217.503.58P Turnhalle Ost, Sanierung 900 900
Gemäss Gebäudeanalyse

B

217.503.59P Turnhalle West, Sanierung 2'250
Gemäss Gebäudeanalyse

C

217.503.60 Schulhaus Unterstufe, Sanierung Heizungsteuerung
GR 23.06.2014, Fr. 36'000.00

30A 36

217.503.61P Kindergarten Steindler 1 + 2, Ausschreibung Planung 
Sanierung

20

Gemäss Gebäudeanalyse - Ausschreibung Generalplanerteam

217.503.62P Schulhaus Mittelstufe, Ausschreibung Planung 
Sanierung

20

Gemäss Gebäudeanalyse - Ausschreibung Generalplanerteam

217.503.63P Schulhaus Mittelstufe, Planung Sanierung 100
Gemäss Gebäudeanalyse

217.503.65P Schulhaus Mittelstufe, Neubau Spielbereich 
Pausenplatz

80

Masterplan D. Moeri

217.503.66P Schulhaus Mittelstufe, Signaletik Pausenplatz 20
Masterplan D. Moeri

217.503.67 Schulhaus Unterstufe, Ausschreibung Planung 
Sanierung

40

Gemäss Gebäudeanalyse - Ausschreibung Generalplanerteam
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
217.503.68P Schulhaus Unterstufe, Geländermontage

Masterplan D. Moeri - dringende Montage von Geländern beim Unterstufenschulhaus (BFU)

50

217.503.69P Schulhaus Unterstufe, Erneuerung Umgebung 350
Masterplan D. Moeri

217.503.70P Schulhaus Oberstufe, Ausschreibung Planung 
Sanierung

20

Gemäss Gebäudeanalyse - Ausschreibung Generalplanerteam

217.503.71P Schulhaus Oberstufe, Planung Sanierung 200
Gemäss Gebäudeanalyse

217.503.72P Schulhaus Oberstufe, Sanierung Pausenplatz 55
Masterplan D. Moeri

217.503.73P Kindergarten Gartenstrasse, Sanierung Umgebung 200
Masterplan D. Moeri

217.503.74P Kindergarten Gartenstrasse, Planung Sanierung 100
Gemäss Gebäudeanalyse

217.503.75P Turnhalle West, Ausschreibung Planung Sanierung 20
Gemäss Gebäudeanalyse - Ausschreibung Generalplanerteam

217.503.76P Beachvolleyballfeld, Neubau 65
Masterplan D. Moeri

217.503.77 Schulhaus Mittelstufe, Sanierung Fussballfeld 
westlich vom Schulhaus

23

Masterplan D. Moeri

217.503.78 Allwetterplatz, Neubau Parkfelder 120
Masterplan D. Moeri

217.503.79 Schulhaus Oberstufe, Neubau Parkplätze nördlich 
vom Schulhaus

135

Masterplan D. Moeri

217.503.80 Fussweg Vorholz - Schulanlage, Sanierung Fussweg 
und Ballfangzaun

40

Masterplan D. Moeri

217.503.81P Hartplatz West, Sanierung und Neubau 100 m-
Laufbahn

132

Masterplan D. Moeri

217.503.82P Schulhaus Oberstufe, Sanierung Leichtathletikanlage 25
Masterplan D. Moeri
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
217.503.83P Turnhalle West, Planung Sanierung 200

Gemäss Gebäudeanalyse

217.506.09 Ersatz Pulte Mittelstufe 3. Etappe 20B

217.506.10P Sanierung Holzschnitzelheizung 700
Holzschnitzelheizung muss bis ins Jahr 2022 saniert sein

C

217.506.11P Holzschnitzelheizung, Ausschreibung Planung 20
Gemäss Gebäudeanalyse - Ausschreibung Generalplanerteam

217.506.12P Holzschnitzelheizung, Planung Sanierung 50
Gemäss Gebäudeanalyse

217.506.13 Ersatz Fallschutzplatten Kindergarten Steindler 1 + 2 28
Gemäss Wartungsprotokoll der Firma Hinnen müssen diese ersetzt werden

217.506.14 Ersatz Stühle Aula Oberstufenschulhaus 100
400 Stühle à Fr. 250.00

217.661.03 Kantonsbeitrag an Grobanalyse Energie Umsetzung 
Schulraumplanung

A -9

217.669.02 Versicherungsleistungen Sanierung Schulhaus 
Mittelstufe

A -8
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014

KULTUR UND FREIZEIT
Ausgaben 42 80 40 130 500

-13 -240Einnahmen

30 80 40 130 260

 

3
17

17

80 40 40
 

Denkmalpflege und Heimatschutz
Ausgaben 80 40 40
Einnahmen

310

310.506.08 Ersatz Weihnachts- und Winterbeleuchtung 80 40 40

30 90 260
 

Parkanlagen und Wanderwege
Ausgaben 42 90 500

-13 -240Einnahmen

330 17
17

330.500.02 Wellenacher - Grünfläche-Spielplatz -4A 10

330.500.03 Projektierung Gestaltung Dreispitz
GR 19.12.2011, Fr. 40'000.00
GR 16.08.2010, Fr. 6'800.00

22A -3

330.500.05 Realisierung Gestaltung Dreispitz 500
Grobschätzung / noch keine Kostenberechnung

Aufgrund der damit verbundenen Hochwasserschutz-Massnahmen Vorgabe Kanton.
Kantonsbeitrag unter 330.661.01P

D

330.501.05 Eingangspforte Pilgerweg 90
Gemeinsam mit Projekt Kto. 620.501.60

D

330.503.02 Ersatz Schybenfluehhüttli
GR 21.01.2013, Fr. 50'000.00

25A 11

330.633.02 Beiträge TOI und Burgergemeinde - Ersatz 
Schybenfluehhüttli

-13A

330.661.01P Kantonsbeitrag Gestaltung Dreispitz -240
Beiträge nach SFG

D
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014

VERKEHR
Ausgaben 1'162 1'535 1'093 3'260 2'065 1'335 700 4'855

-75 -66 -393 -584 -20Einnahmen

1'088 1'469 1'093 3'260 1'672 751 700 4'835

 

6
629
-66

563

868 1'419 1'033 2'860 1'672 671 700 4'835
 

Gemeindestrassennetz
Ausgaben 942 1'485 1'033 2'860 2'065 1'255 700 4'855

-75 -66 -393 -584 -20Einnahmen

620 463
529
-66

620.501.100 Hauptstrasse, Sanierung Fahrbahn/Werkleitung - 
Realisierung

1'000 25 600 475

Kostenvoranschlag Projekt

B

620.501.101P Neuanschluss Holen 180C

620.501.102 Sanierung Seestrasse - Teilstück Em Breite bis Em 
Helvetiastrasse
GR 22.07.2013, Fr. 29'400.00 (Gesamtkredit 
Fr.64'900.00)

23A 6

620.501.103 Sanierung Belag und Schächte Hohmüedig
GR 14.10.2013, Fr. 22'692.25

A 24

620.501.104 Belagsarbeiten Freihofstrasse
GR 09.12.2013, Fr. 30'000.00

A 30

620.501.105 Altstadt, Kirchgasse Massnahmenblatt Nr. 10 50 215

620.501.106 Belagsarbeiten Auf dem Graben und 
Beatenbergstrasse
GR 28.04.2014, Fr. 40'000.00

A 40

620.501.107 Altstadt, Obere Gasse Massnahmenblatt Nr. 7 40 300
Realisierung Umgestaltung Obere Gasse gemäss Leitplan Altstadt. Abhängigkeit zu Projekt Alterssiedlung.

620.501.108P Hauptstrasse, Verbesserung Zugangssituation 
Stedtlizentrum - Realisierung

340 340

Kostenschätzung Neuer Zugang inklusive Landerwerb (Kto. 942.503.22)

620.501.109 Umsetzung Beleuchtungskonzept Altstadt 200

620.501.110 Umsetzung Barrierefreier ÖV 20

620.501.111 Sanierung Entwässerung Mühleholzstrasse
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
620.501.112P Brückenkontrollen - Unterhalts- und 

Sanierungsmassnahmen
Kosten noch nicht bekannt

620.501.113P Sanierung Hohe Brücke 20 80
Sanierung Fahrbahnoberbau

620.501.114P Sanierung Baumgarten 260
Sanierung aufgrund Unterhaltsplanung, Bedarf IBI

620.501.115P Sanierung Gurbenstrasse 360
Sanierung Strassenkörper, Bedarf IBI

620.501.116P Sanierung Eigerstrasse 20 70 20
Sanierung Strassenkörper, Bedarf IBI

620.501.117P Sanierung Wydengässli 40
Sanierung Strassenkörper, Bedarf IBI

620.501.16 Realisierung Stadtgraben Westabschluss - 
Bepflanzung
GR 03.09.2012, Fr. 33'130.00

33 33A

620.501.24 Kreuzgasse - Stadthaus Anschluss Bödeliweg

620.501.25 Beleuchtung Gehweg Seestrasse
ab Wellenacher bis Neuhaus

Beschluss auf Verzicht gemäss GR Klausursitzung vom 11. September 2014

F

620.501.26 Stadthausplatz Ost

620.501.27 Fussweg Seestrasse-Lehnweg-Steindlerstr.
GR 30.04.2007, Fr. 4'500.00
GV 16.06.2008, Fr. 553'000.00

4A

620.501.31 Crossbow - Bödeliweg inklusive Projektierung
GR 04.07.2011, Fr. 50'000.00

800 110

Aggloprogramm Bund Jahr 2015 - 2018 (GR-Beschluss 30.08.2010, 13.05.2013)
Beiträge Bund und Kanton 70 % (620.660.03P, 620.661.14P)

C

620.501.32P Crossbow - Parkleitsystem
Koordination IMU / Zeitrahmen offen / Trägerschaft offen / GR-Beschluss vom 3.2.2003 Beteiligung an Trägerschaft mit Aktien

F

620.501.33P Realisierung Crossbow - Ortseingänge 20 10 220
Koordination IMU

D

620.501.34 Crossbow - Wegweisung 50 50 50
Koordination IMU / Zeitrahmen offen

D
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
620.501.35 Sanierung Kreuzgasse - Stadthaus inklusive 

Projektierung

620.501.36 Sanierung Stadthaus - Hauptstrasse inklusive 
Projektierung

620.501.37 Fussweg "Underem Bärg"
Gemäss UeO "Underem Bärg" / Detailerschliessung
je nach Fortschritt Überbauung

Erster Teil der Überbauung im Jahr 2012 abgeschlossen. Das Bewilligungsverfahren für die 2. Etappe läuft 2013. Anschliessend Realisierung zweiter Teil der Überbauung. Pflicht gemäss gültiger UeO.

E

620.501.38 Sanierung Aarestrasse
GV 03.12.2007,  Fr. 895'248.00 (Fr. 1'500'000.00)

27A 6

620.501.40 Realisierung Altstadtsanierung 1'320
Massnahmen gem. Massnahmenblätter 1 - 22 ohne Untere Gasse / Kreuzgasse Kto. 620.501.87
und Sofortmassnahmen Kto. 620.501.86

Umsetzung Leiplan Altstadt. Mit Massnahmen die Attraktivität steigern, fertigstellen.

C

620.501.42 Uferweg Bödelibad 15 100
Bereich Eingang Bödelibad / SFG / UeO Bödelibad

F

620.501.43 Sanierung Kreuzgasse - Anschluss Stadthausplatz Ost

620.501.44P Uferweg Manorfarm/Neuhaus Realisierung 300 100
Projektierung Konto 620.501.60
Einnahmen Konto 620.661.11

620.501.46 Stadthausplatz West

620.501.48 Weissenaustrasse Neuanschluss 
Seestr./Erschliessung Spital
GV 10.09.2012, Fr. 940'000.00

290 190 190

Belagsarbeiten / Landerwerb / Lärmschutzmassnahmen

A 160

620.501.54 Optimierung Entwässerung Lehnweg (Camping Lazy 
Rancho)
GR 15.10.2012, Fr. 36'000.00

32A

620.501.55P Auf dem Graben - Umgestaltung Strasse 350
Sanierung Auf dem Graben im Zusammenhang Gestaltung Vorbereich Friedhof (621.501.07)

E

620.501.56P Beatenbergstrasse (Vorbereich Friedhof) 350
Gestaltung Vorbereich Friedhof / Auf dem Graben / Zugang Kirche

E

620.501.57 Uferweg Goldey 10 50
Realisierung Uferschutzplan

Kantonsbeiträge im Jahr 2017 (Konto 620.661.08P)

E
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
620.501.58 Uferweg Lombachdelta 10 40

Koordination mit Uferweg Manorfarm-Neuhaus

Kantonsbeiträge im Jahr 2017 (Konto 620.661.10)

E

620.501.59P Uferweg Gurben 10 30
Realisierung Uferschutzplan

Kantonsbeitrag auf Konto 620.661.09P

E

620.501.63 Sanierung Alte Kienbergstrasse - Hohlen-Ruchenbühl 
Anteil Unterseen
GV 30.05.2011, Fr. 240'000.00

15

Sanierungsprojekt mit Gde. Beatenberg

Beitrag Beatenberg 620.662.02

A

620.501.65 Erschliessung Breite - Anteil Zentrum/Grünfläche
Urnenabstimmung 17.06.2007, Fr. 215'000.00

50 63

Kostenanteile Gemeinde - übrige Kosten in Konto 942.501.03 (Grundeigentümer)

Realisierung läuft zusammen mit der Überbauung der JPU AG

A 100

620.501.70 Mühleholzstrasse, Ausweichstelle
GR 20.06.2011, Fr. 45'000.00

620

Gemäss Verkehrsrichtplan / Verbreiterung Strasse und Neubau Gehweg / Kosten ohne Landerwerb

F

620.501.71P Verbindung Lombachzaunweg - Guetehuse 470
Verbindung Lombachzaunweg Guetehuse gemäss Verkehrsrichtplan

Gemäss Beschluss GR vom 18.03.2013 Verzicht auf die Strassenverbindung. Im Verkehrsrichtplan noch enthalten.
Prüfung Fuss- / Veloverbindung wichtig.

E

620.501.78 Sanierung Lombachzaunweg inklusive Projektierung
GR 08.11.2010, Fr. 10'000.00

10 270 30

Sanierung ab Parzelle Nr. 1213 bis Parzelle Nr. 1053/16

Mit GR Beschluss vom 18.03.2013 Verzicht auf Verbindung Lombachzaunweg - Guetehusestrasse muss 
eine Lösung mit Kehrplatz angestrebt werden.

E

620.501.80 Sanierung Seidenfadenstrasse inklusive Projektierung
GV 06.09.2010, Fr. 345'000.00

53A

620.501.84P Sanierung alte Beatenbergstrasse 60
Gemeinschaftsprojekt mit Gemeinde Beatenberg
Verkehrsweg nationaler Bedeutung

E

620.501.85 Hauptstrasse, Verbesserung Zugangssituation 
Stedtlizentrum (Leitkonzept)
GR 28.02.2011, Fr. 23'000.00

5

Gemäss Bemerkungen Leitplan Altstadt / Sanierung Strasse inkl. Werkleitungen IBI inkl. Verbesserung Zugang PP Stedtli-Zentrum (621.501.06)

A
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
620.501.87 Strassenbauprojekt Untere Gasse (Leitkonzept)

GV 28.11.2011, Fr. 1'925'040.00
GR 28.02.2011

313 120

Beiträge von Privaten an Strassenbauprojekt Untere Gasse 620.610.04

Jahr 2015 - Restkosten / Beleuchtung

A 10

620.501.88 Sanierung Mittlere Strasse - Entwässerung
GR 04.07.2011, Fr. 70'000.00

-14A

620.501.89 Sanierung Mittlere Strasse - Teilstück Lehnweg 10 130
Sanierung Teilstück Lehnweg bis Parzelle Nr. 956 (von Allmen) Bedarf IBI
Verschiebung Projekt in das Jahr 2015 oder 2016 gemäss GR-Beschluss vom 05.03.2012

B

620.501.90 Projektierung Hauptstrasse/Zugang Stedtlizentrum
GR 10.12.2012, Fr. 45'000.00
GR 07.07.2014, Fr. 31'592.70

35A 44

620.501.92 Sanierung Wyden - Bereich Eichzun 162 162B

620.501.94 Sanierung Mittlere Strasse - Teilstück Wellenacher 30E

620.501.95 Sanierung Gartenstrasse 50 250 50
Durch zunehmende Belastung ÖV verschlechtert sich der Zustand von Ober- und Unterbau. Voraussichtlich GEP-Massnahmen. Bedarf IBI 2017.

C

620.501.96 Gemeindestrassen div. Belagsarbeiten 80 50 80 185 95 80 80

620.501.97 Planung Neuanschluss Holenweg A 20

620.501.98 Sanierung Micro-Belag Hohmüedig und Am Lauener
GR 27.05.2013, Fr. 39'393.65

39A 39

620.501.99 Sanierung Strassenschäden mit Micro-Belag und 
diverse Belagsarbeiten

50 50 50 50 50 50 50

kurzfristige Sanierung von Strassenschäden

50

620.503.12 Werkhof, Sanierung Aussenhülle und Heizung 25 25 150 150B

620.503.13 Umbau Wegmeisterbüro inklusive Möblierung
GR 26.09.2011, Fr. 99'000.00

5A

620.506.04 Ersatz Häcksler 40
Betrieb solang wie möglich (Ersatzteile) - Kosten 330/620/720

620.506.06 Ersatz kleine Walze 30F

620.506.10P Ersatz Traktor Rapid 30
Betrieb solange Ersatzteile erhältlich (Anschaffung im Jahr 1968)
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
620.506.11 Ersatz Geräteträger Bucher GT 2000

GV 18.06.2012, Fr. 195'000.00
153

Ersatz gem. Fahrzeugplanung (Anschaffung im Jahr 1991)

A

620.506.12 Ersatz Transporter Ladog 65
Ersatz gem. Fahrzeugplanung (Anschaffung im Jahr 2000)

B

620.506.13P Ersatz Brückenwagen Kia 40
Ersatz gem. Fahrzeugplanung (Anschaffung im Jahr 2010)

E

620.506.14 Ersatz Bagger Gehl 120
Ersatz gem. Fahrzeugplanung (Anschaffung im Jahr 1994)

620.506.17P Ersatz Reform Muli 180
Ersatz gemäss Fahrzeugplanung (Anschaffung im Jahr 2007)

E

620.506.25 Salzstreuer zu Jeep 45
--> Beschluss GR 21.07.2014 Kauf Occassionsgerät (über Laufende Rechnung)

B

620.506.28 Anschaffung Kleinfahrzeug für Grünpflege und Abfall
Kleinfahrzeug für Unterhalt Abfallentsorgung etc.

F

620.506.29P Ersatz Toyota Brückenwagen (Kipper) 40
Ersatz Kipper Toyota (Brückenwagen) (Anschaffung im Jahr 2005)

D

620.506.30P Aebi mit Mäheinrichtung 120
Ersatz Aebi mit Mäh- und Rasenaufnahmegerät (Anschaffung im Jahr 2006)

E

620.506.31P Ersatz Schneefräse 40
Ersatz zu Aebi, gemäss Fahrzeugplanung

E

620.506.32P Anschaffung Geländefahrzeug mit Brücke 50
gemäss Fahrzeugplanung

E

620.506.33P Ersatz Strassenkehrmaschine 190
Ersatz gemäss Fahrzeugplanung (Anschaffung im Jahr 2010)

E

620.506.34 Salzstreuer zu Iseki-Traktor 25A

620.506.35P Ersatz Anhänger
Ersatz von nicht strassentauglichen Anhängern

620.506.36P Ersatz Traktor Iseki 55
gemäss Fahrzeugplanung

620.506.37P Ersatz Geräteträger Ladog 160
gemäss Fahrzeugplanung

620.606.05 Anrechnung alter Bucher GT 2000 -8A
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
620.610.03 Grundeigentümerbeiträge Sanierung Wyden -66B -66

620.610.04 Beiträge von Privaten für Strassenbauprojekt Untere 
Gasse

-67A

620.660.03P Bundesbeitrag Crossbow - Bödeliweg hohe Brücke - 
Schaalbrücke

-384

Bundesbeitrag 40 %
Bundes-/Kantonsbeitrag aus Aggloprogramm B

C

620.661.08P Kantonsbeitrag Uferweg Goldey -30E

620.661.09P Kantonsbeitrag Uferweg Gurben -20E

620.661.10 Kantonsbeitrag Uferweg Lombachdelta -25E

620.661.11 Kantonsbeitrag Uferweg Manorfarm/Neuhaus -200D

620.661.12 Kantonsbeitrag Uferweg Spielmatte
SFG-Platz Aarestrasse und River-Side

620.661.13 Kantonsbeitrag Uferweg Bödelibad -50
Kantonsbeitrag nach SFG

E

620.661.14P Kantonsbeitrag Crossbow - Bödeliweg hohe Brücke - 
Schaalbrücke

-288

Kantonsbeitrag 30 %

C

620.662.02 Sanierung Strasse Hohlen-Ruchenbühl, Beitrag 
Gemeinde Beatenberg

4 50 20 200 80
 

Parkplätze
Ausgaben 4 50 20 200 80
Einnahmen

621

621.501.02 Verkehrsberuhigung, punktuelle Massnahmen
GR 31.08.2009, GR 20.06. und GR 19.12.2011 Fr. 
31'402.15

4A

621.501.07 Parkplatz "Auf dem Graben" 20 20 140
Parkplatz als Ersatz für Altstadtparkplätze inkl. Ticketautomat

Beiträge Kirchgemeinde Konto 621.662.01

B

621.501.08 Parkplatz Birmse 10 80
Parkplatz Birmse / Zufahrt Sägerei Zenger

E
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
621.506.03 Errichtung und mögliche Bewirtschaftung von 

Parkplätzen in Zone II bis IV
20

Eine Ausdehnung der Parkplatzbewirtschaftung auf weitere Zonen ist mittelfristig
ins Auge zu fassen. In der Zone IV (Sondergebiete) bedarf es allenfalls individueller Regelungen.

621.506.04 Signalisierung, Markierung und Bewirtschaftung von 
Parkplätzen in Zone II

30 30B

216 40 200
 

Regionalverkehrsbetriebe
Ausgaben 216 40 200
Einnahmen

650 100
100

650.501.01 Erschliessung öffentlicher Verkehr - Umbau 
Buswendeplatz Wellenacher-Rychegarte
GV 03.12.2012, Fr. 390'000.00

216 40

Verlängerung Linie 5 Spital

A 100

650.501.02 Erschliessung öffentlicher Verkehr - Erstellung 
Buswendeplatz Manorfarm

200

Gemeinsam mit Projekt 620.501.60

D
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014

UMWELT UND RAUMPLANUNG
Ausgaben 746 884 2'137 1'875 1'744 399 16 500

-350 -67 -1'251 -1'328 -1'151 -51 -51 -52Einnahmen

396 817 886 547 593 348 -35 448

 

7
1'160
-162

999

249 362 556 239 183 168 -35 148
 

Abwasserentsorgung
Ausgaben 574 413 607 290 234 219 16 200

-325 -51 -51 -51 -51 -51 -51 -52Einnahmen

710 437
599

-162

710.501.23 Sanierung Kanalisationsleitung Grosse Aarebrücke
GR 03.09.2012, Fr. 30'000.00

22A 2

710.501.35 Leitungssanierung aus Erkenntnis GEP Zone 2
GR 02.09.2013, Fr. 81'000.00

A 46

710.501.38 Meteorwasserleitung Seestrasse-Weissenaustrasse
GR 03.01.2011, Fr. 98'000.00

51

mit Werkleitungen IBI

A 1

710.501.39 GEP Kanalreinigung und Fernsehaufnahmen 
(Etappen 2 - 4)
GV 07.03.2011, Fr. 616'000.00

72 200 200A 200

710.501.40 Verbesserung Entwässerung Mittlere Strasse 
Anschluss Wellenacher
GR 04.07.2011, Fr. 29'000.00

25

mit Projekt 620.501.88

A

710.501.42 Leitungssanierung Seidenfaden / Schulhausstrasse
GV 03.12.2012, Fr. 135'000.00

99

Neubau gem. GEP / Leitung defekt

A 29

710.501.46 Schachtsanierung nach GEP
GR 02.04.2012, Fr. 23'405.00

6A

710.501.47 Schachtsanierung Zone 1 West nach GEP
GR 20.08.2012, Fr. 85'000.00

42A 10

710.501.50 Umsetzung Notfallkonzept Kanalisation 
Sonderbauwerke / Pumpwerk nach GEP

1010

710.501.51 Schachtsanierung Seestrasse - Teilstück Em Breite 
bis Em Helvetiastrasse
GR 22.07.2013, Fr. 35'500.00

25A 10

710.501.52 Leitungssanierung Freihofstrasse
GR 28.04.2014, Fr. 45'000.00

A 45
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
710.501.54P Sonderbauwerk - Regenauslass Mühlegässli

Kosten noch nicht bekannt.

710.501.55 Leitungssanierung aus Erkenntnissen GEP Zone 2.2
GR 29.09.2014, Fr. 70'000.00

A 70

710.501.99 div. Leitungssanierungen aus Erkenntnissen GEP 150 200 200 200 200 200
Die Auswertungen mit den konkreten Massnahmen sind noch ausstehend.

Investitionen in den Jahren 2019 und 2020 noch unklar.

C 110

710.562.03 ARA Region Interlaken, Sanierungsmassnahmen 204 63 197 90 34 19 16
Jahresbericht ARA 2013 / S. 42/43 Investitionskosten / Unterseen 16.45 % (gem. Investitionskostenverteiler 2014)

A 66

710.562.04 Öffentliche Kanalisation Gebiet Hohlen, Beitrag an 
Einwohnergemeinde Beatenberg
GR 06.01.2014, Fr. 30'000.00

28A

710.610.01 Kanalisationsanschlussgebühren Schmutzwasser -325 -50 -50 -50 -50 -50 -50 -50A 219

710.610.04 Kanalisationsanschlussgebühren Sauberwasser -1 -1 -1 -1 -1 -1 -2A -1

710.610.06 Breite - Anschlussgebühren A -380

14 20 150 180
 

Abfallentsorgung
Ausgaben 39 20 150 180

-25Einnahmen

720

720.506.01 Glas-Entsorgungssystem Werkhof
GV 31.05.2010, Fr. 170'000.00

11A

720.506.02 Glas-Entsorgungssystem Stedtli-Zentrum 180
Projekt gemeinsam mit Hauptstrasse und Zugang Parkhaus Stedtli-Zentrum (Kto. 620.501.25)
oder alternativer Standort suchen

E

720.506.03 Wertstoffsammelstelle Schulanlage Steindler
GV 30.05.2011 + 26.03.2012, Fr. 252'000.00

27A

720.506.04P Ersatz Wertstoffsammelstelle Spital 20 150
bestehende Anlage kann nur noch befristet auf dem Spitalareal betrieben werden.

Ersatz bestehender oberirdischer Container durch neue Unterfluranlage.
Neuer Standort suchen.

C

720.669.01 Finanzierungsbeitrag AVAG an Glas-
Entsorgungssystem Werkhof

-11A

720.669.02 Finanzierungsbeitrag AVAG an Wertstoffsammelstelle 
Schulanlage Steindler

-13A
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014

67 40
 

Friedhof und Bestattung
Ausgaben 67 40
Einnahmen

740 20
20

740.503.06 Umgestaltung Friedhofanlage, 2. Etappe
Gesamtkonzept - erster Teil realisiert

Beschluss auf Verzicht gemäss GR Klausursitzung vom 11. September 2014

F

740.503.07 Erweiterung Urnenwand
GR 15.10.2012, Fr. 95'000.00

67A 20

740.503.08P Aufbahrungshalle, Anschluss Wärmeverbund 
BeoTherm AG

40

Ersatz bestehende Oelheizung
 

Gewässerverbauungen
Ausgaben
Einnahmen

750

750.501.01 Projektierung Hochwasserschutz Herreney - 
Tschingeley
GR 29.10.2012, Fr. 25'000.00

A

750.501.02P Hochwasserschutz Herreney - Tschingeley/Aare 
Bödeli
Aufgrund Studie Hochwasserschutz Aare Bödeli Handlungsbedarf vorhanden. Projekt starten.

Kosten noch nicht bekannt

12 380 10 -77
 

Lawinenschutz
Ausgaben 12 396 10

-16 -77Einnahmen

760 477
477

760.501.03 Schutzdamm Zeughausareal Beatenbergstrasse
GV 29.11.2010, Fr. 297'000.00 GV 03.12.2012, Fr. 
81'000.00

5 378

Schutzdamm/Netze - ZöN Zeughaus

A 378

760.501.06 Überwachung Harder
Massnahmen aus Monitoring - permanente Überwachung - Kosten noch nicht bekannt

C

760.501.07P Weitere Schutzmassnahmen Harder
Aufgabe zum Schutz von Bauzonen und Infrastruktur. Kosten noch nicht bekannt.

C
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
760.501.08 Harder Gefahrenmanagement Monitoring 2011 - 

2015, Schutzbautenkataster
GR 23.05.2011, Fr. 89'700.00

7 18 10

Einnahmekonto 760.661.03

A 33

760.501.09 Wanderweg Rüti-Stollen - Instandstellung Schäden 
2013
GR 26.05.2014, Fr. 35'000.00

A 35

760.501.10 Wanderweg Rüti-Stollen - Instandstellung Schäden 
2014
GR 01.09.2014, Fr. 31'000.00

A 31

760.661.03 Kantonsbeitrag Harder Gefahrenmanagement -16 -77A

200 200 160
 

Naturschutz
Ausgaben 1'400 1'400 1'260

-1'200 -1'200 -1'100Einnahmen

770

770.501.03 Potentialanalyse Bödeli - Massnahmen 15 + 16
Kosten noch nicht bekannt

E

770.501.04P Potentialanalyse Bödeli - Massnahmen 23
Kosten noch nicht bekannt

E

770.501.05 Potentialanalyse Bödeli - Massnahmen 27,30,32 1'400 1'400 1'260
Einnahmen Konto 770.661.02

Beiträge bis 85 % und RenF
Massnahme 27 = C / Massnahme 30 = D / Massnahme 32 = E

770.661.02 Kantonsbeitrag an Potentialanalyse Bödeli -1'200 -1'200 -1'100
Fr. 65'000.00 Massnahmen 15 + 16
Fr. 3,5 Mio Massnahmen 27/30/32

C

280
 

Öffentliche Toiletten
Ausgaben 280
Einnahmen

780 40
40

780.503.01 WC-Anlage "Gelber Brunnen" 130
Im Anschluss auf Uferschutzgestaltung gemäss Uferschutzplan Neuhaus-Manorfarm

E

780.503.03P WC-Anlage Weissenau 150F

780.503.06 Ersatzneubau Toilettenanlage Forstgebäude St. 
Niklausen
GR 31.03.2014, Fr. 40'000.00

A 40
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Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
 

Übrige Immissionen
Ausgaben
Einnahmen

789

789.501.01P Strassenverkehr - Luftreinhaltung - Massnahmenplan 
Verkehr
Kosten noch nicht bekannt - Massnahmen nach Verkehrsrichtplan

F

54 75 120 125 100 20
 

Raumplanung
Ausgaben 54 75 120 125 100 20
Einnahmen

790 24
24

790.581.01 ZPP Neuhaus - Wettbewerb
GR 04.08.2008, Fr. 50'000.00

20

Vereinbarung vom 13.10.2008

E

790.581.02 Planunterlagen Ortsplanung
GR 10.12.2012, Fr. 20'000.00

20

Aufarbeiten und Anpassen Zonenpläne

A

790.581.03 ZPP Drei Schweizer - Vorgehenskonzept
GR 04.02.2013, Fr. 30'000.00
GR 30.09.2013, Fr. 35'000.00

54A 24

790.581.04 Ortsplanungsrevision 75 100 100 100
Aufgrund der übergeordneten Gesetzgebung und Rahmenbedingungen erforderlich. Letzte Revision 2001 in Kraft getreten. Planungsrhythmus 10 bis 15 Jahre.

C

790.581.05P Einführung Öffentlich-Rechtlicher 
Eigentumsbeschränkungs-Kataster

25

Flächendeckende Einführung des Katasters "Öffentlich-Rechtliche Eigentumsbeschränkungen" im Kanton Bern
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014

VOLKSWIRTSCHAFT
Ausgaben 441 111 81 686 81 81 81 81

-56Einnahmen

441 111 81 631 81 81 81 81

 

8
367

367

480
 

Landwirtschaft
Ausgaben 480
Einnahmen

800

800.564.03 Erschliessung Alp Sefinen - Gemeindebeitrag 480C

116 111 81 151 81 81 81 81
 

Tourismus
Ausgaben 116 111 81 206 81 81 81 81

-56Einnahmen

830 167
167

830.525.07 Eissportzentrum Bödeli Genossenschaft, Darlehen für 
die Zeit vom 1. Juli 2014 bis 30. Juni 2017
GR 10.06.2014, Fr. 55'500.00

A 56

830.565.01 Freiluft- und Hallenbad Bödeli, Anteil abgerufene 
Investitionsbeiträge aus Spezialfinanzierung 

81 81 81 81 81 81 81 81A 81

830.565.04 Tellspiele Interlaken - Beitrag an Sanierungskosten
GR 07.11.2011, Fr. 100'000.00

35 30A 30

830.565.05P Eissportzentrum Bödeli - Investitionsbeitrag an 
Sanierung

125

Bereits Kredit von Fr. 125‘000.00 an der Gemeindeversammlung vom 02.12.2013 verabschiedet.
Jedoch im Jahr 2014 ein zinsloses Darlehen von Fr. 55‘500.00 gewährt, welches im Jahr 2016
zurückbezahlt werden sollte. 

Investitionsbeitrag 2016 beruht auf Annahmen.

830.625.02P Rückzahlung Darlehen Eissportzentrum Bödeli -56
Rückzahlung zinsloses Darlehen von Fr. 55'500.00 (Konto 830.525.07)

A

320
 

Fernwärme
Ausgaben 320
Einnahmen

862 200
200

862.525.01 BeoTherm AG - Beteiligung Aktienkapital
GV 28.11.2011, Fr. 1'450'000.00

320A 200
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Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014

5
 

Übrige Energie
Ausgaben 5
Einnahmen

869

869.564.03P Realisierung Energierichtplan Gebiet M06 / Birmse
weitere Details noch offen

C

869.581.01 Projektleitung Energierichtplan Standort Birmse, 
Gebiet M06
GR 29.10.2012, Fr. 49'300.00

5

Strategische Entscheide für weiteres Vorgehen noch ausstehend.

A
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 später

Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014

FINANZEN UND STEUERN
Ausgaben 2'165 3'410 4'612 2'840 95 225 300

-2'165 -3'410 -4'612 -456 -1'200 -85Einnahmen

2'384 -1'105 225 215

 

9
1'108
-800

308

-1'105 225 215
 

Liegenschaften des Finanzvermögens
Ausgaben 2'165 410 612 95 225 300

-2'165 -410 -612 -1'200 -85Einnahmen

942 308
758

-450

942.500.15 Grundstückkauf Spielmatte, Land, GB 1449, Übertrag 
ins Finanzvermögen
GR 07.01.2013, Fr. 10'000.00

10A

942.501.01 Wellenacher-Rychegarte
GV 07.09.1992, Fr. 4'050'000.00

146

Fusswegverbindung Breite - Mittlere Strasse  und zu Kindergarten: Ausführungszeitpunkt offen
Gesamtinvestition Fr. 380'000.00

Spielfläche Fr. 200'000.00

A 3

942.501.02 Gewerbezone Lehnzun-Eichzun
GV 20.03.1995, Fr. 2'300'000.00
GR 26.05.2008, Fr. 6'500.00

5

Trottoir Fr. 50'000.00 abhängig von Fertigstellung Neubau Crea-Glas
Aufweitung Seestrasse: Realisierungszeitpunkt offen je nach Aufforderung OIKI

A

942.501.03 Erschliessung Breite
Urnenabstimmung 17.06.2007, Fr. 2'420'500.00 
(Gesamtkredit inkl. Nachkredit)

13

Zusammen mit Konto 620.501.65 und 710.501.22

A 85

942.503.13 Mehrzweckareal Underem Bärg 
Sicherheitsvorkehrungen
GR 06.06.2011, Fr. 25'000.00
Wird zusammen mit dem Kredit 942.503.16 abgerechnet.

A

942.503.14 Stadthaus Unterseen, Sanierung Fenster
GV 08.09.2014, Fr. 250'000.00

200 250

Zahlen gemäss Konzept und Kostenschätzung Büro HMS vom 27.10.2010

A

942.503.15P Stadthaus Unterseen, Sanierung Fassade 300
Zahlen gemäss Konzept und Kostenschätzung Büro HMS vom 27.10.2010

D

942.503.18 Stadthaus Unterseen, Anschluss Wärmeverbund 
BeoTherm AG
GR 30.04.2012, Fr. 97'000.00

200 225A
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Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
942.503.20P Obere Gasse 26 (Touristikmuseum Unterseen), 

Malerarbeiten aussen
35C

942.503.21P Stadthaus Unterseen, Ersatz Schliessanlage 60

942.503.22 Erwerb Hauptstrasse, GB 1444 inklusive Liegenschaft 172B

942.503.23P Altersheim Bethania - Sanierung Heizung
ursprüngliche Sanierungsfrist Dezember 2011 - vorerst verlängert

E

942.503.24 Stadthaus Unterseen, Aussenterrasse Stadthausplatz 
Ost
GV 08.09.2014, Fr. 180'000.00

180A

942.503.25 Übertrag Liegenschaft Bethania, Hohmüedig von VV 
in das FV
GV 08.09.2014, Fr. 659'262.75

A 659

942.595.01 Übertrag Abgänge von Liegenschaften des 
Finanzvermögens

1'991 10 10A 10

942.600.05 Verkauf Grundstück Rychegarte GB-Nr. 1853 -1'800A -50

942.603.08P Verkauf Liegenschaft Hohmüedig 2 + 4 (Bethania) -1'200

942.610.03 Grundeigentümerbeiträge Breite -191
Erschliessungsvertrag 20.08.2008

A

942.660.01 Bundesbeitrag an Sanierung Fenster Stadthaus -10 -10A

942.661.01 Kantonsbeitrag an Sanierung Fassade Stadthaus -85D

942.695.01 Übertrag Zugänge von Liegenschaften des 
Finanzvermögens

-174 -400 -602A -400

2'384
 

Alterssiedlung
Ausgaben 3'000 4'000 2'840

-3'000 -4'000 -456Einnahmen

943
350

-350

943.503.04 Gesamtsanierung
Urnenabstimmung 09.02.2014, Fr. 7'190'000.00

3'000 4'000 2'840A 350

943.661.01P Beiträge Dritter (Denkmalpflege, Minergie) -190

943.669.01 Übrige Beiträge (Auflösung Legat Elsa Moecklin und 
Fonds für das Altersheim Unterseen)

-266A
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Einwohnergemeinde Unterseen Investitionsprogramm - Stufe Konto

Bedarf / Prio E 2014
943.695.01 Übertrag Zugänge von Liegenschaften des 

Finanzvermögens (Alterssiedlung)
-3'000 -4'000A -350
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Angaben in CHF 1000 R 2013 B 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 P 2020

Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

Gesamt
Aufwand 23'337 23'151 23'146 23'626 24'124 24'847 25'108 25'181

-23'509 -22'124 -22'365 -22'747 -23'025 -23'328 -23'457 -23'502Ertrag

-172 1'027 781 879 1'099 1'519 1'651 1'679

ALLGEMEINE VERWALTUNG
Aufwand 2'177 2'339 2'349 2'355 2'379 2'400 2'426 2'446

-237 -261 -267 -241 -242 -242 -242 -243Ertrag

1'940 2'078 2'083 2'113 2'138 2'158 2'183 2'203

 

0

53 82 87 87 87 88 89 90
 

Legislative
Aufwand 53 82 87 87 87 88 89 90
Ertrag

011

011.300.02 Sitzungsgelder Abstimmungs- und Wahlausschuss 8 21 20 20 20 21 21 21

011.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 1 1 1 1 1 1 1

011.310.01 Stimm- und Wahlmaterial 5 6 6 6 6 6 6 6

011.310.02 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 5 13 8 8 8 8 8 9

011.317.01 Verpflegung Wahlausschuss 2 2 1 1 1 1

011.317.03 Apéro Gemeindeversammlung 2 2 2 2 2 2 2 2

011.318.01 Porti 11 13 13 13 13 13 14 14

011.318.02 Rechnungsrevision 15 18 18 18 18 18 18 18

011.318.07 Externe Beratung Revision Gemeindeordnung 2015 10 10 10 10 10 11

011.365.01 Parteienfinanzierung 8 8 8 8 8 8 8 8

246 262 273 275 278 281 284 287
 

Exekutive
Aufwand 246 262 273 275 278 281 284 287
Ertrag

012

012.300.01 Entschädigungen, Sitzungsgelder Gemeinderat 177 200 200 202 204 206 208 210

012.300.02 Entschädigungen, Sitzungsgelder Kommissionen 9 5 8 8 8 8 8 8

012.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 13 10 17 18 18 18 18 18

012.304.01 Personalversicherungsbeiträge 4 3 4 4 4 4 4 4
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

012.305.01 Unfallversicherungsbeiträge

012.309.01 Kurse und Tagungen 2 5 5 5 5 5 5 5

012.317.01 Freier Gemeinderatskredit 38 30 30 30 31 31 31 32

012.317.02 Repräsentationen 2 1 1 1 1 1 1

012.317.03 Spesenentschädigungen 1 2 2 2 2 2 2 2

012.317.04 Freier Kredit Gemeindepräsident 1 5 5 5 5 5 5 5

012.317.05 Freier Kredit Finanzkommission 1 1 1 1 1 1 1 1

1'607 1'701 1'696 1'698 1'719 1'734 1'755 1'771
 

Allgemeine Verwaltung
Aufwand 1'798 1'912 1'913 1'915 1'936 1'952 1'973 1'989

-192 -211 -217 -217 -218 -218 -218 -219Ertrag

029

029.301.01 Besoldungen Verwaltungspersonal 1'250 1'245 1'248 1'260 1'273 1'286 1'299 1'312

029.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 100 102 102 103 104 105 106 107

029.304.01 Personalversicherungsbeiträge 99 98 98 99 100 101 102 103

029.305.01 Unfallversicherungsbeiträge 12 15 16 16 16 16 16 16

029.309.01 Aus- und Weiterbildungskosten 13 20 16 16 16 17 17 17

029.309.02 Übriger Personalaufwand 6 2 4 3 3

029.309.03 Rückstellung Ferien-/Überzeitguthaben -73

029.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate, Zeitschriften 32 45 45 45 46 46 47 47

029.311.01 Anschaffungen Büromobiliar, Maschinen und Software 10 7 22 10 10 10 10 11

029.313.01 Verbrauchsmaterial, Hundemarken

029.315.01 Unterhalt Büromobiliar und Maschinen 4 6 5 5 5 5 5 5

029.315.02 Unterhalt EDV-Anlage Gemeindeverwaltung 3 4 4 4 4 4 4 4

029.315.03 Erweiterung und Unterhalt Homepage 
www.unterseen.ch

3 16 5 5 5 5 5 5

029.315.04 Rechenzentrum Interlaken Kostenanteil an Betrieb 
und Software-Wartung

155 160 165 166 168 169 171 173
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

029.315.05 Rechenzentrum Interlaken 
Anteil an Kosten Wiederbeschaffung

25 25 25 25 26 26 26 26

029.317.01 Spesenentschädigungen 4 5 5 5 5 5 5 5

029.317.02 Freier Kredit Gemeindeschreiber 1 1 1 1 1 1 1 1

029.317.03 Freier Kredit Finanzverwalter 1 1 1 1 1 1 1

029.317.04 Freier Kredit Bauverwalter 1 1 1 1 1 1 1 1

029.318.01 Porti, Telefon und Internet 24 26 25 25 26 26 26 26

029.318.02 Postcheckgebühren, Bankspesen und Spesen 
Kreditkarten

2 3 3 3 3 3 3 3

029.318.04 Honorare Dritter 6 5 5 5 5 5 5 5

029.318.05 Amtliche Bewertung 14 15 14 14 14 14 15 15

029.318.06 Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien 22 22 17 17 17 17 17 18

029.318.07 Übriger Verwaltungsaufwand 1 1 1 1 1 1 1 1

029.318.09 Betreibungskosten 1 3 2 2 2 2 2 2

029.318.10 Richtlinien Arbeitssicherheit 1 1 1 1 1 1 1 1

029.351.01 Entschädigung an Kanton für Dienstleistungen 
Steuerverwaltung

78 80 80 80 80 80 80 80

029.362.01 Beiträge an Gemeindeverbände 4 4 5 5 5 5 5 5

029.431.01 Gebühren für Amtshandlungen -4 -5 -5 -5 -5 -5 -5 -5

029.434.02 Entschädigungen Kassa- und Registerführung -20 -19 -20 -20 -20 -20 -20 -21

029.434.03 Campinggebühren -1

029.435.01 Verkaufserlöse Drucksachen, Reglemente usw. -1

029.436.01 Erwerbsausfallentschädigungen und Unfalltaggelder -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

029.436.02 Verschiedene Rückerstattungen -6 -5 -5 -5 -5 -5 -5 -5

029.436.03 Rückerstattung Betreibungskosten -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2

029.451.01 Provisionen von Kanton -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

029.452.01 Provisionen von Kirchgemeinden und Registerführung 
Kirchensteuern

-6 -6 -6 -6 -6 -6 -6 -6

029.490.00 Verrechneter Aufwand
(diverse Konten)

-152 -174 -179 -179 -179 -179 -179 -179

029.491.01 Verrechnete Zinsen Kto. 940

67 68 61 62 63 63 64 65
 

Verwaltungsliegenschaften
Aufwand 77 82 75 76 77 77 78 79

-10 -14 -14 -14 -14 -14 -14 -14Ertrag

090

090.301.01 Besoldung Abwart Amthaus 21 27 25 25 26 26 26 26

090.301.02 Löhne Hilfskräfte 14 8 5 5 5 5 5 5

090.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 2 3 3 3 3 3 3 3

090.305.01 Unfallversicherungsbeiträge 1 1 1 1 1 1 1 1

090.311.01 Anschaffungen von Mobilien 4 2 2 2 2 2 2

090.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 9 10 10 20 20 20 20 21

090.313.01 Verbrauchsmaterial 1 2 1 1 1 1 1 1

090.314.01 Unterhalt Liegenschaften 12 11 11 11 11 11 11 12

090.315.01 Unterhalt Einrichtungen 1 1 3 3 3 3 3 3

090.318.02 Steuern, Gebühren, Abgaben 1 1 1 1 1

090.318.03 Haftpflicht und Sachversicherungsprämien 4 4 4 4 4 4 4 4

090.390.00 Verrechneter Aufwand 
(diverse Konten)

12 12 12 2 2 2 2 2

090.490.00 Verrechneter Aufwand
(diverse Konten)

-10 -14 -14 -14 -14 -14 -14 -14

-34 -34 -34 -9 -9 -9 -9 -9
 

Feuerwehrmagazine
Aufwand 1 1 1 1 1 1 1 1

-35 -35 -35 -10 -10 -10 -10 -10Ertrag

091

091.318.01 Steuern, Gebühren, Abgaben

091.318.02 Haftpflicht und Sachversicherungsprämien 1 1 1 1 1 1 1 1
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091.427.01 Mietzinsen -35 -35 -35 -10 -10 -10 -10 -10
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OEFFENTLICHE SICHERHEIT
Aufwand 906 909 927 930 933 936 939 942

-664 -592 -625 -627 -629 -631 -633 -635Ertrag

241 317 302 303 304 305 306 307

 

1

10 15 12 12 12 12 12 13
 

Mass und Gewicht
Aufwand 16 18 15 15 15 15 16 16

-6 -3 -3 -3 -3 -3 -3 -3Ertrag

100

100.310.01 Planmaterial, Drucksachen, Inserate 2 11 8 8 8 8 8 8

100.318.01 Vermessungswerk 14 7 7 7 7 7 7 7

100.434.01 Benützung Vermessungsdaten -6 -3 -3 -3 -3 -3 -3 -3

-110 -64 -74 -74 -75 -76 -77 -77
 

Übrige Rechtspflege
Aufwand 67 50 59 59 60 60 61 61

-177 -114 -132 -133 -135 -136 -137 -139Ertrag

101

101.313.01 Verbrauchsmaterial Marktwesen 1 1 1 1 1 1 1

101.318.03 Staatsgebühren (Baubewilligungen) 20 10 15 15 15 15 16 16

101.318.05 Gebühren Brandschutzauflagen 11 7 8 8 8 8 8 8

101.318.07 Gebühren Einwohner- und Fremdenkontrolle 32 24 30 30 31 31 31 32

101.318.08 Kreditkartengebühren Online-Schalter 
Einwohnerkontrolle

101.318.09 Honorare Dritter Vormundschaft 2 4

101.390.01 Verrechneter Aufwand Kto. 620 3 5 5 5 5 5 5 5

101.410.01 Konzessionen

101.431.01 Gebühren Einwohner- und Fremdenkontrolle -62 -45 -60 -61 -61 -62 -62 -63

101.431.03 Gebühren Baupolizei -56 -40 -45 -45 -46 -46 -47 -47

101.431.04 Einbürgerungsgebühren Gemeinde -13 -5 -5 -5 -5 -5 -5 -5

101.431.05 Gebühren für Brandschutzauflagen -11 -6 -7 -7 -7 -7 -7 -7

101.431.06 Übrige Gebührenerträge -7 -3 -4 -4 -4 -4 -4 -4
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101.431.07 Erträge aus Baubewilligungen -17 -6 -7 -7 -7 -7 -7 -7

101.434.01 Marktgebühren -2 -5

101.434.02 Übrige Dienstleistungserlöse -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2

101.436.02 Rückerstattungen Honorare Dritter Vormundschaft -3

101.451.03 Beitrag Gebäudeversicherung Bern an Kosten 
Feueraufseher

-4 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2

217 228 229 230 232 233 234 235
 

Gemeindepolizei
Aufwand 289 316 318 320 321 323 325 326

-71 -89 -89 -89 -90 -90 -91 -91Ertrag

113

113.300.01 Entschädigungen, Sitzungsgelder 13 14 14 14 14 14 15 15

113.301.01 Besoldungen Gemeindepolizisten 93 96 96 97 98 99 100 101

113.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 8 8 8 8 8 8 8 8

113.304.01 Personalversicherungsbeiträge 9 9 9 9 9 9 9 9

113.305.01 Unfallversicherungsbeiträge 1 1 1 1 1 1 1 1

113.306.01 Dienstkleider 1 1 1 1 1 1 1

113.308.01 Temporäre Arbeitskräfte 2 5 4 4 4 4 4 4

113.309.01 Übriger Personalaufwand, Weiterbildung 2 1 1 1 1 1 1

113.309.02 Rückstellung Ferien-/Überzeitguthaben -1

113.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 1 1 1 1 1 1 1

113.311.01 Anschaffungen von Korpsmaterial und Fahrnis 1 3 5 5 5 5 5 5

113.315.01 Unterhalt Betriebseinrichtungen 1 1 1 1 1 1 1

113.316.01 Mieten (Radargerät) 10 10 10 10 10 10 11

113.317.01 Freier Kredit Sicherheitskommission 1 1 1 1 1 1 1 1

113.317.02 Fahrzeugentschädigung 3 3 3 3 3 3 3 3

113.318.01 Allgemeiner Verwaltungsaufwand 2 4 4 4 4 4 4

113.318.02 Verpflegung 1 1 1 1 1 1 1
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113.318.03 Steuern und Abgaben

113.318.04 Telekommunikation 1 1 1 1 1 1 1

113.318.06 Kontrolle ruhender Verkehr durch Dritte 6 8 8 8 8 8 8 8

113.318.07 Übrige Arbeiten Dritter 4 5 5 5 5 5 5 5

113.351.01 Entschädigung an Kantonspolizei für den Einkauf von 
Polizeileistungen

142 142 142 142 142 142 142 142

113.365.01 Beitrag Rettungsdienst Thunersee

113.365.03 Beitrag Bernische Ortspolizeivereinigung

113.390.01 Verrechneter Aufwand Kto. 620 5 5 5 5 5 5 5 5

113.434.01 Dienstleistungserträge -3 -4 -4 -4 -4 -4 -4 -4

113.434.02 Mieten, Benützungsgebühren -7 -6 -6 -6 -6 -6 -6 -6

113.437.01 Bussen (ruhender Verkehr, Radargerät, übrige 
Bussen)

-27 -45 -45 -45 -46 -46 -47 -47

113.490.03 Verrechneter Aufwand Kto. 621 -34 -34 -34 -34 -34 -34 -34 -34
 

Feuerwehr
Aufwand 332 340 360 360 360 360 360 360

-332 -340 -360 -360 -360 -360 -360 -360Ertrag

140

140.362.01 Ablieferung Feuerwehrersatzabgaben an 
Gemeindeverband Feuerwehr Bödeli

332 340 360 360 360 360 360 360

140.430.01 Feuerwehrersatzabgaben
(zu Gunsten Gemeindeverband Feuerwehr Bödeli)

-332 -340 -360 -360 -360 -360 -360 -360

15 7 9 9 9 9 9 9
 

Militär
Aufwand 27 18 21 21 21 21 21 21

-12 -11 -12 -12 -12 -12 -12 -12Ertrag

151

151.318.01 Verpflegungskosten Entlassungsfeier, Ehrensold 1 1 1 1 1 1 1

151.365.01 Betriebskostenbeiträge Schiessanlage Lehn 14 14 14 14 14 14 14 14

151.365.02 Schiessanlage Lehn, Erneuerung Scheibenanlage 9

151.365.03 Schiessanlage Lehn, Ersatz Elektronik-Rechner 1 3 3 3 3 3 3
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

151.380.01 Einlagen in Spezialfinanzierung Erneuerungsfonds 
Kugelfang

3 2 4 4 4 4 4 4

151.439.01 Kugelfang-Fünfer -3 -2 -4 -4 -4 -4 -4 -4

151.452.01 Betriebskostenbeiträge Schiessanlage Lehn der 
Gemeinden Interlaken und Matten

-9 -9 -9 -9 -9 -9 -9 -9

93 110 103 103 103 103 103 103
 

Zivilschutz
Aufwand 138 116 106 106 106 106 106 106

-45 -6 -3 -3 -3 -3 -3 -3Ertrag

160

160.300.01 Entschädigungen, Sitzungsgelder 1 1 1 1 1 1 1

160.301.01 Löhne 1 1 1 1 1 1 1 1

160.303.01 Sozialversicherungsbeiträge

160.305.01 Unfallversicherungsbeiträge

160.310.01 Büromaterial, Drucksachen

160.311.01 Anschaffung von Korpsmaterial, Ausrüstung und 
Mobilien

1 1 1 1 1 1 1

160.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 4 5 4 4 4 4 4 4

160.313.01 Verbrauchsmaterial 1 1 1 1 1 1 1

160.314.01 Baulicher Unterhalt 10 2 2 2 2 2 2

160.315.01 Unterhalt Mobiliar, Einrichtungen, Korpsmaterial 3 2 2 2 2 2 2

160.318.01 Porti, Telefon, Spesen 1 1 1 1 1 1 1 1

160.318.03 Steuern und Abgaben

160.319.01 Restkosten bei Einsätzen (Allgemeinheit und Ernstfall) 1 3 3 3 3 3 3 3

160.352.02 Zivilschutzorganisation Jungfrau 93 91 91 91 91 91 91 91

160.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 38

160.390.01 Verrechneter Aufwand Kto. 620 1 1 1 1 1 1 1

160.430.01 Schutzraumersatzabgaben -38

160.436.01 Verschiedene Rückerstattungen
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

160.461.01 Anlageentschädigungen an die Gemeinden des 
Kantons

-6 -6 -3 -3 -3 -3 -3 -3

16 22 23 23 24 24 24 25
 

Übrige zivile Landesverteidigung
Aufwand 38 51 49 49 50 50 50 51

-22 -29 -26 -26 -26 -26 -26 -26Ertrag

161

161.300.01 Entschädigungen, Sitzungsgelder RFO Bödeli 20 24 23 23 23 24 24 24

161.303.01 Sozialversicherungsbeiträge RFO Bödeli

161.305.01 Unfallversicherungsbeiträge RFO Bödeli

161.309.01 Ausbildungskosten RFO Bödeli

161.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate RFO Bödeli 1 1 1 1 1 1 1

161.311.01 Anschaffungen Büromaterial, Maschinen und 
Software RFO Bödeli

1 1 1 1 1 1 1

161.314.01 Baulicher Unterhalt RFO Bödeli

161.316.01 Mietzinsen Räumlichkeiten RFO Bödeli 1 1 1 1 1 1 1 1

161.317.01 Spesenentschädigung RFO Bödeli

161.317.02 Freier Kredit RFO Bödeli 2 1 2 2 2 2 2 2

161.318.01 Alarmierung und Telekommunikation RFO Bödeli 3 5 4 4 4 4 4 4

161.318.02 Rechnungsführung und Porti RFO Bödeli 2 2 2 2 2 2 2 2

161.318.03 Allgemeiner Verwaltungsaufwand RFO Bödeli

161.318.06 Haftpflichtversicherung RFO Bödeli 1 1 1 1 1 1 1 1

161.318.07 Einsatzkosten zu Lasten Unterseen nach 
Naturereignissen

10

161.365.01 Stiftung Einsatzkosten der Gemeinden in 
ausserordentlichen Lagen

15 15 15 15 15 15 15

161.434.01 Dienstleistungserträge Dritter -1

161.452.01 Kostenanteil RFO Bödeli Anschlussgemeinden -20 -29 -26 -26 -26 -26 -26 -26
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

BILDUNG
Aufwand 3'727 3'990 4'006 4'079 4'116 4'161 4'217 4'236

-401 -375 -388 -388 -388 -389 -389 -389Ertrag

3'325 3'615 3'619 3'691 3'727 3'773 3'828 3'847

 

2

223 249 265 266 269 273 278 278
 

Kindergarten
Aufwand 223 257 265 266 269 273 278 278

-8Ertrag

200

200.309.01 Aus- und Weiterbildungskosten 1 1 1 1 1 1 1

200.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 2 2 3 3 3 3 3 3

200.310.02 Schulmaterial, Lehrmittel, Werken 9 12 13 13 13 14 14 14

200.310.03 Schulgeräte und Werkzeuge 2 3 3 3 3 3 3 3

200.311.01 Anschaffung von Mobilien 4 4 6 6 6 6 6 6

200.315.01 Unterhalt Mobilien und Werkzeuge 1 1 1 1 1 1 1

200.316.01 Baurechtszins und Nebenkosten Kindergarten Trybhus 4

200.317.01 Spesenentschädigungen

200.317.02 Beiträge an Schulreisen, Lager 1 1 1 1 1 1 1

200.318.01 Übriger Verwaltungsaufwand

200.319.01 Übriger Sachaufwand 1 1 1 1 1 1 1

200.351.01 Beiträge an Kanton, Lohnanteil 199 234 238 239 241 245 250 250

200.452.01 Schulgelder von andern Gemeinden Kindergarten -8

1'105 1'113 1'168 1'174 1'185 1'201 1'222 1'224
 

Primarschule
Aufwand 1'144 1'160 1'202 1'208 1'220 1'236 1'257 1'258

-39 -47 -35 -35 -35 -35 -35 -35Ertrag

210

210.309.01 Aus- und Weiterbildungskosten 8 4 6 6 6 6 6 6

210.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 10 12 10 10 10 10 10 10

210.310.02 Schulmaterial und Lehrmittel 75 83 77 78 79 80 81 81

210.310.03 Schulgeräte und Werkzeuge 7 5 10 10 10 10 10 11
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

210.310.06 Leasing Fotokopierer und Papier 13 20 17 17 17 18 18 18

210.311.01 Anschaffung von Mobilien und Software 13 5 3 3 3 3 3 3

210.313.02 Übriges Verbrauchsmaterial 3 5 5 5 5 5 5 6

210.315.01 Unterhalt Mobilien und Werkzeuge 9 15 16 16 16 17 17 17

210.317.01 Spesenentschädigungen

210.317.02 Beiträge an Schulreisen, Lager 13 14 14 14 14 14 15 15

210.317.03 Präventionsprojekte (Swisscom, Pro Juventute) 2 2 2 2 2 2

210.318.01 Übriger Verwaltungsaufwand

210.319.01 Übriger Sachaufwand 6 7 7 7 7 7 7 7

210.351.01 Beiträge an Kanton, Lohnanteil 899 917 941 946 955 969 989 989

210.352.03 Übrige Schulgelder an andere Gemeinden 6 11 11 11 11 11 11

210.362.01 Spezialunterricht Jungfrauregion 82 72 82 82 82 82 82 82

210.452.03 Schulgelder von andern Gemeinden Primarstufe -38 -45 -33 -33 -33 -33 -33 -33

210.490.01 Verrechneter Aufwand Kto. 219 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2

741 909 889 893 901 911 924 926
 

Sekundarstufe I
Aufwand 808 965 943 947 955 965 978 980

-67 -56 -54 -54 -54 -54 -54 -54Ertrag

212

212.309.01 Aus- und Weiterbildungsaufwand 2 3 3 3 3 3 3 3

212.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 7 6 6 6 6 7 7 7

212.310.02 Schulmaterial und Lehrmittel 50 56 54 54 55 55 56 57

212.310.03 Schulgeräte und Werkzeuge 14 8 9 9 9 9 9 9

212.310.04 Lehrmittel für Fremdsprachenunterricht 3 12 21 21 21 21 21 22

212.310.05 Leasing Fotokopierer und Papier 6 12 9 9 9 9 9 9

212.311.01 Anschaffung von Mobilien und Software 9 5 5 5 5 5 5 5

212.313.02 Übriges Verbrauchsmaterial 2 3 3 3 3 3 3 3
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

212.313.03 Lebensmittel und übriges Verbrauchsmaterial 
Hauswirtschaft

16 20 18 18 18 19 19 19

212.315.01 Unterhalt Mobilien und Werkzeuge 4 10 11 11 11 11 11 11

212.317.01 Spesenentschädigungen 1 2 1 1 1 1 1 1

212.317.02 Beiträge an Schulreisen, Lager 10 14 15 15 15 15 16 16

212.317.03 Präventionsprojekte (Swisscom, Pro Juventute) 1 1 1 1 1 1

212.319.01 Übriger Sachaufwand 3 6 4 4 4 4 4 4

212.351.01 Beiträge an Kanton, Lohnanteil 511 630 566 569 575 583 595 595

212.352.02 übrige Schulgelder an andere Gemeinden 42 11 55 55 55 55 55 55

212.362.01 Schulgelder an andere Gemeinden Quarta 127 169 164 164 164 164 164 164

212.452.01 Schulgelder von andern Gemeinden Sekundarstufe I -67 -56 -54 -54 -54 -54 -54 -54

79 83 93 111 114 117 120 123
 

Musikschulen
Aufwand 144 153 163 181 184 187 190 193

-65 -70 -70 -70 -70 -70 -70 -70Ertrag

214

214.365.01 Beiträge an Musikschule Oberland Ost 143 150 161 179 182 185 188 191

214.365.02 Diverse Musikschulen 1 3 2 2 2 2 2 2

214.490.01 Verrechneter Aufwand Kto. 350
Kosten Schüler Jugendmusik Unterseen an 
Musikschule Oberland Ost

-65 -70 -70 -70 -70 -70 -70 -70

914 912 907 946 955 964 974 983
 

Schulliegenschaften
Aufwand 947 951 943 982 992 1'001 1'011 1'021

-33 -39 -36 -37 -37 -37 -37 -38Ertrag

217

217.300.01 Entschädigungen, Sitzungsgelder 5 7 6 6 6 6 6 6

217.301.01 Löhne Schulhausabwarte 293 268 275 278 281 283 286 289

217.301.02 Löhne Hilfskräfte 123 133 133 134 136 137 138 140

217.301.03 Entschädigungen Ehefrauen Hauswarte 8 5 4 4 4 4 4 4

217.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 33 33 33 33 34 34 34 35
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

217.304.01 Personalversicherungsbeiträge 19 36 22 22 22 22 22 23

217.305.01 Unfallversicherungsbeiträge 12 12 12 12 12 13 13 13

217.306.01 Dienstkleider 1 1 1 1 1 1 1

217.309.01 Rückstellung Ferien-/Überzeitguthaben -21

217.309.02 Aus- und Weiterbildung Hauswarte 1 3 3 3 3 3 3 3

217.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate, Zeitschriften 1 1 1 1 1 1 1

217.311.01 Anschaffung von Mobilien 39 42 42 43 43 43 44 44

217.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 120 135 130 131 133 134 135 137

217.313.01 Verbrauchsmaterial (inklusive Reinigungsmaterial) 23 27 27 27 28 28 28 28

217.314.01 Baulicher Unterhalt 205 157 170 202 204 206 208 210

217.315.01 Unterhalt Mobilien 6 7 7 7 7 7 7 7

217.316.01 Mieten, Benützungsgebühren

217.317.01 Spesenentschädigungen 1 2 1 1 1 1 1 1

217.318.01 Sachversicherungsprämien 29 28 27 27 27 27 28 28

217.318.02 Telefongebühren, Konzessionen 7 10 8 8 8 8 8 8

217.318.03 Steuern und Abgaben 6 6 5 5 5 5 5 5

217.318.04 Überwachung Schulanlage 8 8 8 8 8 8 8 8

217.319.01 Übriger Sachaufwand 1 1 1 1 1 1 1

217.390.01 Verrechneter Aufwand Kto. 620 28 30 30 30 30 30 30 30

217.427.01 Liegenschaftsertrag -7 -10 -8 -8 -8 -8 -8 -8

217.434.01 Benützungsgebühren -20 -20 -20 -20 -20 -21 -21 -21

217.434.02 Anschluss an Wärmeverbund Schulanlagen Steindler -2 -3 -3 -3 -3 -3 -3 -3

217.436.01 Rückerstattungen Nebenkosten Hauswart -1 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2

217.436.03 Verschiedene Rückerstattungen -4 -4 -4 -4 -4 -4 -4
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

217.438.01 Eigenleistungen für Sanierung und Erweiterung 
Schulanlage Steindler

-2

35 72 42 43 45 46 47 48
 

Tagesschule
Aufwand 229 226 234 235 237 238 239 241

-195 -155 -192 -192 -192 -192 -192 -192Ertrag

218

218.300.01 Entschädigungen, Sitzungsgelder 1 1 1 1 1 1 1

218.301.01 Besoldungen 76 70 80 81 82 82 83 84

218.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 6 6 7 7 7 7 7 7

218.304.01 Personalversicherungsbeiträge 2 2 3 3 3 3 3 3

218.305.01 Unfallversicherungsbeiträge 1 1 1 1 1 1 1 1

218.309.01 Aus- und Weiterbildungskosten 1 1 1 1 1 1 1

218.310.01 Büromaterial 1 1 1 1 1 1 1 1

218.310.02 Schulmaterial 3 3 5 5 5 5 5 5

218.311.01 Anschaffung Mobilien, Geräte 4 2 2 2 2 2 2 2

218.313.01 Lebensmittel 17 18 22 22 22 22 22 23

218.313.02 Verbrauchsmaterial 1 2 2 2 2 2 2 2

218.315.01 Unterhalt Mobilien, Geräte 1 1 1 1 1 1 1

218.318.01 Telefon

218.318.02 Transport Tagesschule 1

218.318.03 Dienstleistungen Kanton (PERSISKA) 1 1 1 1 1 1 1

218.351.01 Beitrag an Kanton, Lohnanteil 115 118 108 108 108 108 108 108

218.365.01 Verein Berner Tagesschulen

218.365.02 Fondssocial - Berufsbildungsfonds für den 
Sozialbereich

218.390.01 Verrechneter Aufwand Kto. 029 1 1 1 1 1 1 1

218.436.01 Verschiedene Rückerstattungen -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

218.436.02 Erwerbsausfallentschädigungen und Unfalltaggelder -5

218.452.01 Elternbeiträge -78 -68 -80 -80 -80 -80 -80 -80

218.460.01 Bundesbeiträge -18

218.461.01 Kantonsbeiträge -92 -85 -110 -110 -110 -110 -110 -110

224 273 252 254 255 257 259 261
 

Nicht Aufteilbares, Volksschule, Tagesschule
Aufwand 227 274 253 255 256 258 260 262

-2 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1Ertrag

219

219.300.01 Entschädigungen, Sitzungsgelder 18 21 21 21 21 22 22 22

219.301.01 Lohn Schulsekretariat 55 70 72 73 73 74 75 76

219.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 5 6 6 6 6 6 6 6

219.304.01 Personalversicherungsbeiträge 2 6 6 6 6 6 6 7

219.305.01 Unfallversicherungsbeiträge 1 1 1 1 1 1 1 1

219.309.01 Weiterbildung und päd. Betreuung 2 3 3 3 3 3 3 3

219.309.02 Pool für Projektarbeiten 1 1 1 1 1 1 1 1

219.310.01 Bücher Schulbibliothek 7 8 8 8 8 8 8 8

219.310.02 Bücher Lehrerbibliothek 1 2 2 2 2 2 2 2

219.310.03 Schulgeräte und Werkzeuge 4 5 5 5 5 5 5 5

219.310.04 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 3 5 5 5 5 5 5 5

219.311.01 Anschaffung Mobilien, Maschinen und Software 6 13 7 7 7 7 7 7

219.313.01 Sanitäts-Verbrauchsmaterial 1 1 1 1 1 1 1 1

219.315.01 Unterhalt Maschinen 1 1 1 1 1 1 1

219.315.02 Unterhalt und  Support EDV 3 9 15 15 15 15 16 16

219.317.02 KIDS - Kultur in der Schule 8 8 8 8 8 8 8 8

219.317.03 Freier Kredit Bildungskommission 1 1 1 1 1 1 1 1

219.317.04 Abschlusswoche, Schulfest 1 1 2 2 2 2 2 2
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219.317.05 Ehrungen Lehrkräfte 1 3 6 6 6 6 6 6

219.317.07 Schulhaus Steindler - 100 Jahre Jubiläum 15

219.318.01 Porti, Telefon und Internet 3 4 4 4 4 4 4 4

219.352.01 Schulsozialarbeit Region Bödeli 87 105 80 80 80 80 80 80

219.362.02 Verband Schulbehörden Kanton Bern VSB

219.390.01 Verrechneter Aufwand Kto. 210 2 2 2 2 2 2 2 2

219.436.01 Rückerstattung Privatkopien Lehrer -2 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

219.436.02 Verschiedene Rückerstattungen -1

4 4 4 4 4 4 4 4
 

Erwachsenenbildung
Aufwand 4 4 4 4 4 4 4 4
Ertrag

292

292.364.01 Beitrag an Volkshochschule 4 4 4 4 4 4 4 4
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KULTUR UND FREIZEIT
Aufwand 668 660 676 697 694 695 697 698

-13 -15 -15 -15 -15 -15 -15 -15Ertrag

654 646 662 683 679 681 682 683

 

3

22 23 22 22 22 22 22 22
 

Bibliothek
Aufwand 22 23 22 22 22 22 22 22
Ertrag

300

300.365.01 Bödelibibliothek 22 23 22 22 22 22 22 22

76 72 72 72 68 68 68 68
 

Theater, Konzerte
Aufwand 76 72 72 72 68 68 68 68
Ertrag

302

302.365.01 Verschiedene Beiträge 8 5 9 9 9 9 9 9

302.365.02 Vereinigung "Pro Stadtkeller" 3 3 3 3 3 3 3 3

302.365.03 Kunstsammlung Unterseen 28 23 23 23 23 23 23 23

302.365.04 Jazz-Fründe Interlaken 1 1 1 1 1 1 1 1

302.365.05 Interlaken Classics 8 8 8 8 8 8 8 8

302.365.06 Touristisches Regionalmuseum 25 25 25 25 25 25 25 25

302.365.10 Code 3800 (Jahre 2013 - 2015) 4 4

302.365.11 Touch the Mountains Interlaken (Jahre 2014 - 2016) 4 4 4

90 82 83 103 103 104 104 104
 

Übrige Kulturförderung
Aufwand 90 82 83 103 103 104 104 104
Ertrag

309

309.300.01 Entschädigungen, Sitzungsgelder 1 1 1 1 1 1 1 1

309.303.01 Sozialversicherungsbeiträge

309.313.01 Verbrauchsmaterialien 2 9 9 9 9 9 9 9

309.317.01 Jubilare - Gratulationen 3 2 2 2 2 2 2

309.317.02 Kulturkredit und Kredit Aktivitäten in der Altstadt 
Volkswirtschaft

45 29 30 50 50 50 50 50
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309.318.01 Bundesfeier Unterseen 3 6 4 4 4 4 4 4

309.318.02 Bundesfeierkomitee Interlaken (Feuerwerk) 10 11 11 11 11 11 11 12

309.318.03 Neuzuzügerbegrüssung 1 1 1 1 1 1 1 1

309.318.04 Jungbürgerfeier 2 2 2 2 2 2 2 2

309.318.05 Apéro Empfänge Vereine 1 1 1 1 1 1 1

309.365.01 Kunstgesellschaft Interlaken 1 1 1 1 1 1 1 1

309.365.03 Anerkennungspreis sportlicher, kultureller und 
sozialer Leistungen

4 5 3 3 3 3 3 3

309.365.05 Stedtlileist Unterseen

309.390.01 Verrechneter Aufwand Kto. 620 21 15 20 20 20 20 20 20

18 15 13 13 13 13 13 13
 

Denkmalpflege und Heimatschutz
Aufwand 18 15 13 13 13 13 13 13
Ertrag

310

310.300.01 Entschädigungen, Sitzungsgelder 3 5 4 4 4 4 4 4

310.303.01 Sozialversicherungsbeiträge

310.311.01 Anschaffung Winterbeleuchtung 9

310.314.01 Montage und Lagerung Weihnachts- und 
Winterbeleuchtung

6 8 8 8 8 8 8 8

310.317.01 Freier Kredit Ortsbildkommission 1 1 1 1 1 1 1

310.317.02 Verleihung Prix Stedtli 1

258 275 289 290 291 291 292 293
 

Parkanlagen, Wanderwege
Aufwand 271 289 304 305 305 306 307 308

-13 -15 -15 -15 -15 -15 -15 -15Ertrag

330

330.311.01 Anschaffung von Mobilien und Maschinen 4 10 18 18 18 19 19 19

330.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 1 1 1 1 1 1 1

330.313.01 Verbrauchsmaterialien 13 16 22 22 22 22 22 23
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330.314.01 Dienstleistungen Dritter öffentliche Anlagen (inklusive 
Überwachung Schülerbäder)

25 26 28 28 28 28 29 29

330.316.01 Mieten und Pachten 1 4 3 3 3 3 3 3

330.318.02 Sachversicherungen

330.318.03 Projektierungskosten und Honorare 2 2 2 2 2 2 2

330.362.01 Uferschutzverband Thuner- und Brienzersee

330.365.01 Berner Wanderwege 1 1 1 1 1 1 1 1

330.390.01 Verrechneter Aufwand Kto. 620 226 230 230 230 230 230 230 230

330.436.02 Rückerstattungen TOI und UTB -8 -9 -9 -9 -9 -9 -9 -9

330.461.01 Kantonsbeiträge -6 -6 -6 -6 -6 -6 -6 -6

50 35 33 33 33 33 33 33
 

Sport
Aufwand 50 35 33 33 33 33 33 33
Ertrag

340

340.313.01 Material, Ersatzteile für Unterhalt diverse Anlagen 2 2 3 3 3 3 3 3

340.365.01 Beiträge an Veranstaltungen 2 5 5 5 5 5 5 5

340.365.03 Infrastrukturkosten Eissportzentrum Bödeli 7 7 7 7 7 7 7 7

340.365.04 Fussballclub Interlaken, Infrastruktur-Beitrag 8 8 8 8 8 8 8 8

340.365.05 Trägerverein Internationale Lauberhornrennen 6 5 6 6 6 6 6 6

340.365.06 Fussballclub Interlaken, Beitrag an Rasensanierung 20

340.390.01 Verrechneter Aufwand Kto. 620 4 7 5 5 5 5 5 5

50 49 48 48 48 48 48 48
 

Sportvereine
Aufwand 50 49 48 48 48 48 48 48
Ertrag

349

349.365.01 Damenturnverein Unterseen 5 5 5 5 5 5 5 5

349.365.02 SCUI 2 3 2 2 2 2 2 2

349.365.04 Eislaufclub Jungfrau Interlaken 2 2 2 2 2 2 2 2
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349.365.05 Tennisclub Interlaken 1 1 1 1 1 1 1 1

349.365.06 Handballgruppe Bödeli 5 6 5 5 5 5 5 5

349.365.07 Turnverein Unterseen 6 8 6 6 6 6 6 6

349.365.08 Fussball-Club Interlaken 12 14 14 14 14 14 14 14

349.365.21 Verschiedene Beiträge an Vereine 2 1 2 2 2 2 2 2

349.365.22 Beiträge an Vereine für Jugendarbeit 16 11 12 12 12 12 12 12

91 96 101 101 101 101 101 101
 

Übrige Freizeitgestaltung
Aufwand 91 96 101 101 101 101 101 101
Ertrag

350

350.362.01 Aktion Ferienpass 1 2 2 2 2 2 2 2

350.365.01 Verschiedene Beiträge 1 5 5 5 5 5 5

350.365.02 Stadtmusik Unterseen 8 8 8 8 8 8 8 8

350.365.03 Jugendmusik Unterseen 11 10 10 10 10 10 10 10

350.365.04 Ludothek Interlaken 5 5 5 5 5 5 5 5

350.365.06 Schweizer Alpen-Club SAC, Beitrag an 
Rettungsstation

1 1 1 1 1 1 1 1

350.390.01 Verrechneter Aufwand Kto. 214
Kosten Schüler Jugendmusik Unterseen an 
Musikschule Oberland Ost

65 70 70 70 70 70 70 70
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

GESUNDHEIT
Aufwand 59 63 37 37 37 37 38 38

-5 -5 -5 -5 -5 -5 -5 -5Ertrag

54 58 32 32 32 32 32 33

 

4

26 26
 

Spitäler
Aufwand 26 26
Ertrag

400

400.361.02 Spitäler fmi AG - Gemeindebeitrag Defizit 
Geburtenabteilung

26 26

 

Spitex/Krankenpflege
Aufwand
Ertrag

440

440.365.02 Verschiedene Beiträge

6 6 3 3 3 3 3 3
 

Krankheitsbekämpfung
Aufwand 6 6 3 3 3 3 3 3
Ertrag

450

450.365.01 Lungenliga Bern, Regionalverein Berner Oberland 6 6 3 3 3 3 3 3

8 9 11 11 11 11 11 11
 

Schulärztliche Pflege
Aufwand 8 9 11 11 11 11 11 11
Ertrag

460

460.303.01 Sozialversicherungsbeiträge

460.305.01 Unfallversicherungsbeiträge

460.310.01 Büromaterial, Drucksachen

460.313.01 Sanitätsmaterial 1 1 1 1 1 1 1

460.318.01 Schularzthonorare 4 5 6 6 6 6 6 6

460.318.02 Kopflauskontrollen 3 2 3 3 3 3 3 3
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

14 15 16 16 17 17 17 17
 

Schulzahnärztliche Pflege
Aufwand 14 15 16 16 17 17 17 17
Ertrag

461

461.310.01 Büromaterial, Drucksachen und Anschauungsmaterial

461.318.01 Aufklärungs- und Untersuchungskosten 13 12 14 14 14 14 14 14

461.318.02 Vorbeugemassnahmen 1 1 1 1 1 1 1

461.319.01 Übrige Aufwendungen

461.366.01 Beiträge an Behandlungskosten für normale Gebisse 2 2 2 2 2 2 2

461.434.01 Elternbeiträge an Behandlungskosten normaler 
Gebisse

1 2 2 1 1 1 1 1
 

Lebensmittelkontrolle
Aufwand 6 7 7 6 7 7 7 7

-5 -5 -5 -5 -5 -5 -5 -5Ertrag

470

470.301.01 Besoldung Pilzkontrolleur 6 6 6 6 6 6 6 6

470.305.01 Unfallversicherungsbeiträge

470.309.01 Kurskosten Pilzkontrolleur 1

470.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate, Fachliteratur

470.318.01 Honorare, Gutachten, Kontrollen

470.365.01 VAPKO Region Deutschschweiz

470.436.01 Verschiedene Rückerstattungen -5 -5 -5 -5 -5 -5 -5 -5
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

SOZIALE WOHLFAHRT
Aufwand 4'689 4'852 4'890 4'940 5'018 5'090 5'157 5'160

-692 -672 -687 -687 -687 -687 -687 -687Ertrag

3'997 4'180 4'203 4'253 4'331 4'403 4'469 4'472

 

5

88 92 80 83 86 89 92 95
 

AHV-Zweigstelle
Aufwand 314 310 307 310 313 316 319 322

-225 -218 -227 -227 -227 -227 -227 -227Ertrag

500

500.301.01 Besoldungen 213 205 208 210 212 214 216 219

500.301.02 Löhne Reinigungspersonal Büros 9 8 9 9 9 9 9 9

500.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 17 17 18 18 18 18 18 18

500.304.01 Personalversicherungsbeiträge 13 14 14 14 14 14 15 15

500.305.01 Unfallversicherungsbeiträge 2 3 3 3 3 3 3 3

500.309.01 Aus- und Weiterbildungskosten 1 1 1 1 1 1 1 1

500.309.02 Rückstellung Ferien-/Überzeitguthaben 10

500.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 3 5 3 3 3 3 3 3

500.311.01 Anschaffung Mobilien, Maschinen 4 6 3 3 3 3 3 3

500.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 3 2 3 3 3 3 3 3

500.313.01 Verbrauchsmaterialien 1 1 1 1 1 1 1

500.315.01 Unterhalt Büromobiliar und EDV 1 1 1 1 1 1 1 1

500.316.02 Mietzins Büroräumlichkeiten Stadthaus AHV-
Zweigstelle

29 30 30 30 31 31 31 32

500.317.01 Spesenentschädigungen 1 1 1 1 1 1 1 1

500.318.02 Porti, Telefon 1

500.318.03 Allgemeiner Verwaltungsaufwand 6 6 6 6 6 6 6

500.390.02 Verrechneter Aufwand Kto. 029 8 10 8 8 8 8 8 8

500.436.01 Rückerstattung Porti -3 -3 -3 -3 -3 -3 -3 -3

500.451.01 Kantonsbeitrag an Verwaltungskosten -57 -57 -57 -57 -57 -57 -57 -57
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

500.451.03 Abgeltung Kanton für Auskunftserteilung -16 -16 -16 -16 -16 -16 -16 -16

500.451.05 Abgeltung Kanton EDV-Support -2 -2

500.452.01 Rückerstattung der beteiligten Gemeinden -146 -140 -150 -150 -150 -150 -150 -150

1'215 1'174 1'197 1'232 1'283 1'334 1'380 1'380
 

Ergänzungsleistungen AHV, IV; Sonstiges
Aufwand 1'215 1'174 1'197 1'232 1'283 1'334 1'380 1'380
Ertrag

530

530.361.01 Beitrag an den Kanton 1'215 1'174 1'197 1'232 1'283 1'334 1'380 1'380

11 22 17 17 17 17 17 17
 

Familienzulagen
Aufwand 11 22 17 17 17 17 17 17
Ertrag

533

533.351.01 Anteil Lastenausgleich Familienzulagen 11 22 17 17 17 17 17 17

413 411 420 420 420 420 420 420
 

Jugendschutz
Aufwand 479 477 487 487 487 487 487 487

-66 -66 -67 -67 -67 -67 -67 -67Ertrag

540

540.301.01 Entschädigung Pflegekinderaufsicht 2 2 2 2 2 2 2 2

540.305.01 Unfallversicherungsprämie

540.317.01 Spesenentschädigung Pflegekinderaufsicht

540.318.01 Pflegekinderversicherung

540.365.01 Jugendarbeit Bödeli 476 473 483 483 483 483 483 483

540.365.02 Elternbriefe Pro Juventute 1 2 2 2 2 2 2 2

540.365.03 Verschiedene Beiträge

540.452.01 Durch Gemeinden zu tragende Restkosten 
Jugendarbeit Bödeli

-66 -66 -67 -67 -67 -67 -67 -67

 

Kinderheime und -krippen, Waisenhäuser
Aufwand 17

-17Ertrag

541

541.365.01 Kindertagesstätte (Kita) Kunterbunt
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

541.380.01 Einlagen in Spezialfinanzierung Zuwendung 
familienergänzende Kinderbetreuung

17

541.439.01 Zuwendungen familienergänzende Kinderbetreuung -17
 

Wohnungsbau
Aufwand
Ertrag

560

560.365.01 Beitrag an Schweizerische Fachstelle für 
behindertengerechtes Bauen

7 1 1 1 1 1 1 1
 

Altersheim Bethania
Aufwand 7 1 1 1 1 1 1 1
Ertrag

571

571.300.01 Entschädigung, Sitzungsgelder 6

571.303.01 Sozialversicherungsbeiträge

571.318.03 Steuern und Abgaben 1 1 1 1 1 1 1 1

42 42 34 34 34 34 34 34
 

Weitere Wohlfahrts-, Vor- und 
Fürsorgeeinrichtungen

Aufwand 42 42 34 34 34 34 34 34
Ertrag

582

582.362.01 Beitrag an Kosten Fachstelle für Altersfragen und 
Fachkommission "Alter"

15 17 19 19 19 19 19 19

582.365.02 Zentrum Mittengraben (vormals Regionales 
Behindertenzentrum Interlaken)

582.365.03 Verschiedene Beiträge 3 3 3 3 3 3 3 3

582.365.04 Verein für Altersbetreuung 1 1 1 1 1 1 1 1

582.365.05 Samariterverein Interlaken und Umgebung 1 1 1 1 1 1 1 1

582.365.07 Bildungsstätte für Soziale Arbeit Bern

582.365.08 Gotthelfverein Interlaken

582.365.10 Gemeinnütziger Frauenverein Unterseen 1 1 1 1 1 1 1 1
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

582.365.12 Verein Tagesfamilien der Amtsbezirke Interlaken und 
Oberhasli

582.365.14 Verein Spitex Interlaken und Umgebung - 
Mahlzeitendienst

11 14 3 3 3 3 3 3

582.365.15 Verein Tagesfamilien Interlaken & Oberhasli - 
Lohnerhöhung Tageseltern

9 5 5 5 5 5 5 5

582.365.16 Verein Pro Juventute Kanton Bern 1 1 1 1 1 1 1 1

582.365.17 Verein Procap Bern, Region Interlaken-Oberhasli

582.365.18 Verein Begleiteter Besuchstreff Berner Oberland

582.366.01 Weihnachtsbescherungen und Geschenke an 
Heimbewohner

1 1 1 1 1 1 1 1

 

Asylwesen
Aufwand
Ertrag

583

583.362.01 Beitrag an Asylkoordination Thun (vormals PAG Thun)

2'134 2'275 2'318 2'331 2'354 2'371 2'389 2'389
 

Lastenausgleich
Aufwand 2'517 2'663 2'711 2'724 2'747 2'765 2'782 2'782

-383 -388 -393 -393 -393 -393 -393 -393Ertrag

587

587.351.01 Vergütungen der Gemeinde an den Staat 
(Lastenverteilung Fürsorge)

2'851 2'627 2'670 2'684 2'707 2'725 2'742 2'742

587.351.02 Selbstbehalte familienergänzende 
Betreuungsangebote und Gemeinschaftszentren

44 36 42 40 40 40 40 40

587.351.99 Rückstellung aufgrund Lastenverschiebung 
Umsetzung neues Kindes- und 
Erwachsenenschutzrecht

-378

587.451.01 Vergütungen des Staates an die Gemeinde -383 -388 -393 -393 -393 -393 -393 -393

86 163 136 136 136 136 136 136
 

Sozialbehörden, Sekretariat
Aufwand 87 163 136 136 136 136 136 136

-1Ertrag

589

589.352.01 Gemeindeverband Sozialdienst Region Jungfrau 
(vormals Sozialdienst Amt Interlaken)

52 112 88 88 88 88 88 88
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

589.362.01 Sekretariat Regionale Sozialkommission 22 31 28 28 28 28 28 28

589.365.01 Beiträge an Hilfswerke und andere Organisationen

589.365.02 Verein für das Alter 3 3 3 3 3 3 3 3

589.366.01 Sozialhilfe - nicht Lastenausgleichsberechtigt 8 15 15 15 15 15 15 15

589.390.02 Verrechneter Aufwand Kto. 620 2 2 2 2 2 2 2 2

589.436.02 Rückerstattung Sozialhilfe -1
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Einwohnergemeinde Unterseen Laufende Rechnung - Stufe Konto

VERKEHR
Aufwand 2'242 2'473 2'494 2'553 2'575 2'636 2'681 2'700

-982 -923 -988 -991 -994 -997 -1'000 -1'003Ertrag

1'260 1'551 1'506 1'562 1'581 1'639 1'681 1'697

 

6

859 1'004 905 921 937 953 969 986
 

Gemeindestrassennetz
Aufwand 1'584 1'680 1'633 1'649 1'665 1'682 1'699 1'716

-724 -676 -728 -728 -729 -729 -729 -730Ertrag

620

620.300.01 Entschädigungen, Sitzungsgelder 22 22 22 22 23 23 23 23

620.301.01 Löhne/Zulagen Bauamtpersonal 1'012 987 1'005 1'015 1'025 1'035 1'046 1'056

620.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 81 80 81 82 83 83 84 85

620.304.01 Personalversicherungsbeiträge 72 130 82 83 83 84 85 86

620.305.01 Unfallversicherungsbeiträge 28 30 30 30 30 31 31 31

620.306.01 Dienstkleider 5 6 7 7 7 7 7 7

620.309.01 Weiterbildungskosten 6 5 6 6 6 6 6 6

620.309.02 Rückstellung Ferien-/Überzeitguthaben -15

620.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 2 3 3 3 3 3 3 3

620.311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und 
Werkzeugen

5 4 12 12 12 12 12 12

620.311.02 Anschaffungen für Strassensignalisation 6 6 5 5 5 5 5 5

620.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 18 15 17 17 17 18 18 18

620.312.02 Energie Strassenbeleuchtung 61 70 65 66 66 67 68 68

620.313.01 Verbrauchsmaterial 92 100 90 91 92 93 94 95

620.313.02 Hausnummern, Strassenbezeichnung 2 1 1 1 1 1 1

620.314.01 Unterhalt Strassen 59 80 80 81 82 82 83 84

620.314.02 Unterhalt Werkhof 9 10 9 9 9 9 9 9

620.314.04 Unterhalt und Erneuerung Spezialbeleuchtung 1 3 3 3 3 3 3 3

620.314.05 Unterhalt und Erneuerung öffentliche Beleuchtung 16 6 7 7 7 7 7 7
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620.315.01 Unterhalt Maschinen, Werkzeuge und Einrichtungen 5 14 8 8 8 8 8 8

620.316.01 Miete und Pachten 4 6 5 5 5 5 5 5

620.317.01 Spesenentschädigungen 1 1 1 1 1 1 1

620.317.02 Freier Kredit Baukommission 1 1 1 1 1 1 1 1

620.318.01 Allgemeine Verwaltungskosten 3 7 4 4 4 4 4 4

620.318.02 Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien 17 17 18 18 18 18 18 18

620.318.03 Projektierungskosten und Honorare 20 18 15 15 15 15 16 16

620.318.04 Transporte durch Dritte 6 8 8 8 8 8 8 8

620.318.05 Steuern, Abgaben und Abwassergebühren 42 46 45 45 46 46 47 47

620.365.01 Schweizerischer Fachverband Betriebsunterhalt 
Sektion Bern, Mitgliedsbeitrag

620.365.02 Schweizerischer Städteverband / Kommunale 
Infrastruktur

1 1 1 1 1 1 1 1

620.390.00 Verrechneter Aufwand 
(diverse Konten)

2 3 3 3 3 3 3 3

620.434.01 Dienstleistungserträge -29 -25 -28 -28 -29 -29 -29 -29

620.435.01 Verkaufserlöse, übrige Einnahmen -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

620.436.01 Erwerbsausfallentschädigung und Unfalltaggelder -20 -5 -5 -5 -5 -5 -5 -5

620.436.03 Verschiedene Rückerstattungen -3 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2

620.438.01 Eigenleistungen für Investitionen -8

620.490.00 Verrechneter Aufwand
(diverse Konten)

-664 -643 -693 -693 -693 -693 -693 -693

-105 -90 -100 -102 -103 -104 -106 -107
 

Parkplätze
Aufwand 54 60 60 60 60 60 61 61

-159 -150 -160 -162 -163 -165 -166 -168Ertrag

621

621.313.01 Verbrauchsmaterial 1 2 2 2 2 2 2 2

621.314.01 Dienstleistungen Dritter für den baulichen Unterhalt 3 3 3 3 3 3 3
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621.315.01 Unterhalt der Einrichtungen 6 7 7 7 7 7 7 7

621.316.01 Mieten und Pachten 6 6 6 6 6 6 6 6

621.318.01 Steuern und Abgaben

621.318.02 Bankspesen Münz Parkuhren 3 3 3 3 3 3 3 3

621.318.03 Kreditkartengebühren Online-Schalter Parkkarten

621.390.00 Verrechneter Aufwand 
(diverse Konten)

38 39 39 39 39 39 39 39

621.434.01 Parkgebühren -159 -150 -160 -162 -163 -165 -166 -168

15 23 17 17 17 17 17 17
 

Regionalverkehrsbetriebe
Aufwand 15 23 17 17 17 17 17 17
Ertrag

650

650.314.01 Unterhalt Bushaltestellen 2

650.364.01 Gemeindeanteil Kosten Benützung Ortsbus mit 
Gästekarte

9 10 10 10 10 10 10 10

650.364.02 Gemeindeanteil Kosten Moonliner 6 10 6 6 6 6 6 6

650.390.01 Verrechneter Aufwand Kto. 620 1 1 1 1 1 1 1

6 6 6
 

Schifffahrt
Aufwand 6 6 6
Ertrag

660

660.364.01 Schifffahrt Brienzersee - Anteil an Fahrplanausbau 
Jahre 2013 - 2015

6 6 6

485 608 679 726 731 774 801 801
 

Übriger Verkehr
Aufwand 584 705 779 827 833 877 905 906

-98 -97 -100 -101 -102 -103 -104 -105Ertrag

690

690.310.01 Büromaterial, Inserate 1 1 1 1 1 1 1

690.318.01 Unpersönliche Generalabonnemente 90 94 93 94 95 96 97 98

690.318.04 Kreditkartengebühren Online-Schalter 
Generalabonnemente

1 1 1 1 1 1 1
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690.351.01 Beitrag an öffentlichen Verkehr 486 603 678 725 730 773 800 800

690.390.01 Verrechneter Aufwand Kto. 029 7 7 7 7 7 7 7 7

690.434.01 Benützungsgebühren -98 -97 -100 -101 -102 -103 -104 -105
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UMWELT UND RAUMORDNUNG
Aufwand 3'213 3'280 3'445 3'374 3'340 3'347 3'201 3'223

-2'879 -2'924 -2'991 -2'918 -2'883 -2'888 -2'741 -2'762Ertrag

334 356 454 456 457 458 460 461

 

7

 

Abwasserentsorgung
Aufwand 1'250 1'339 1'478 1'394 1'348 1'342 1'184 1'193

-1'250 -1'339 -1'478 -1'394 -1'348 -1'342 -1'184 -1'193Ertrag

710

710.300.01 Entschädigungen, Sitzungsgelder 1

710.309.01 Aus- und Weiterbildungskosten 3

710.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate, Zeitschriften 2 1 1 1 1 1 1

710.312.01 Energie Pumpwerke 11 13 12 12 12 12 12 13

710.314.01 Unterhalt Kanalisationsnetz 44 60 70 71 71 72 73 74

710.315.01 Allgemeine Verwaltungsarbeiten 15 10 10 10 11 11 11 11

710.317.01 Spesenentschädigungen 1 1 1 1 1 1 1

710.318.01 Honorare für Pläne und Projekte 29 24 30 30 31 31 31 32

710.318.02 Steuern, Abgaben und Versicherungen 1 1 1 1 1 1 1 1

710.318.03 Porti und Telefon 1

710.318.04 Übrige Arbeiten Dritter 11 17 17 17 17 18 18 18

710.318.05 Sachversicherungsprämien

710.318.06 Vorsteuerkürzung MWST 1 1 1 1 1 1 1

710.330.01 Abschreibungen Finanzvermögen 1 1 1 1 1 1 1 1

710.331.01 Abschreibungen Wiederbeschaffungswert 249 330 332 239 183 168

710.332.01 Abschreibungen Auflösung Spezialfinanzierung 
Werterhalt

32 225

710.362.01 Betrieb ARA Region Interlaken 192 290 290 317 317 317 317 317

710.362.02 Beitrag an Abwasserfonds 73 86 67 67 67 67 67 67
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710.365.01 Verband Schweizer Abwasser- und 
Gewässerschutzfachleute

1 1 1 1 1 1 1 1

710.380.01 Einlage Spezialfinanzierung Rechnungsausgleich 231 48 211 212 214 223 233

710.380.02 Einlage Spezialfinanzierung Werterhalt 330 330 332 326 333 339 338 336

710.390.00 Verrechneter Aufwand 
(diverse Konten)

63 89 89 89 89 89 89 89

710.434.01 Kanalisations-Grundgebühr -338 -330 -340 -343 -347 -350 -354 -357

710.434.02 Kanalisations-Benützungsgebühr -572 -560 -575 -581 -587 -592 -598 -604

710.436.03 Verschiedene Rückerstattungen -1

710.469.01 Anteil Drittgemeinden an Wiederbeschaffungswert 
Kanalisation

-8 -8 -8 -8 -8 -8 -8 -8

710.480.01 Entnahme Spezialfinanzierung Rechnungsausgleich -129 -129 -129 -129 -129 -129

710.480.02 Entnahme Spezialfinanzierung Werterhalt -249 -330 -332 -239 -183 -168

710.491.01 Verrechnete Zinsen Kto. 940 -84 -110 -95 -95 -95 -95 -95 -95
 

Abfallbeseitigung
Aufwand 1'007 969 1'010 1'020 1'030 1'040 1'050 1'061

-1'007 -969 -1'010 -1'020 -1'030 -1'040 -1'050 -1'061Ertrag

720

720.300.01 Entschädigungen, Sitzungsgelder 1

720.309.01 Aus- und Weiterbildungskosten 3

720.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate, Zeitschriften 2 4 3 3 3 3 3 3

720.311.01 Anschaffungen 4 11 6 6 6 6 6 6

720.313.01 Verbrauchsmaterialien 3 4 3 3 3 3 3 3

720.316.01 Mieten, Pachten und Benützungsaufwand 1 2 2 2 2 2 2 2

720.317.01 Spesenentschädigungen 1 1 1 1 1 1 1

720.318.01 Transportkosten 218 245 235 237 240 242 245 247

720.318.02 Kehrichtverbrennungskosten AVAG (Hauskehricht) 222 238 238 240 243 245 248 250

720.318.03 Übrige Deponie- und Entsorgungskosten 107 118 128 129 130 131 133 134
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720.318.04 Papiersammlung Schule 34 40 40 40 41 41 42 42

720.318.05 Porti und Telefon 1 1 1 1 1 1 1

720.318.06 Übrige Arbeiten Dritter 12 16 13 13 13 13 14 14

720.318.07 Aktionen (Sondersammlungen) 20 40 25 25 26 26 26 26

720.318.08 Vorsteuerkürzung MWST 1

720.330.01 Abschreibungen Finanzvermögen 1 1 1 1 1 1 1 1

720.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 108 25 97 101 104 107 110 113

720.390.00 Verrechneter Aufwand 
(diverse Konten)

188 220 218 218 218 218 218 218

720.392.01 Verrechnete Abschreibungen 
Kto. 990

85

720.426.01 Zins auf Beteiligungen des Verwaltungsvermögens -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

720.434.01 Abfuhrgebühren AVAG (Sackgebühr) -327 -310 -330 -333 -337 -340 -343 -347

720.434.02 Abfuhrgebühren Gemeinde (Grundgebühr) -628 -610 -630 -636 -643 -649 -656 -662

720.434.04 Aktionen (Sondersammlungen) -17 -15 -15 -15 -15 -15 -16 -16

720.434.05 Dienstleistungserträge und Benutzungsgebühren -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

720.435.01 Übrige Verkaufserlöse

720.436.02 Rückerstattungen Papiersammlung -22 -22 -22 -22 -22 -22 -22 -23

720.437.01 Bussen -2 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

720.491.01 Verrechnete Zinsen Kto. 940 -8 -10 -10 -10 -10 -10 -10 -10

90 61 123 123 122 122 121 121
 

Friedhof und Bestattung
Aufwand 262 238 275 276 276 277 278 278

-172 -177 -152 -153 -154 -155 -156 -157Ertrag

740

740.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 1

740.311.01 Anschaffung von Maschinen und Werkzeugen, 
Mobilien

4 3 3 3 3 3 3

740.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 5 6 6 6 6 6 6 6
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740.313.01 Verbrauchsmaterialien 20 26 23 23 23 24 24 24

740.314.01 Dienstleistungen Dritter für den baulichen Unterhalt 2 5 3 3 3 3 3 3

740.314.02 Unterhalt Aufbahrungshalle 1 4 2 2 2 2 2 2

740.315.01 Dienstleistungen Dritter für den übrigen Unterhalt, 
Bepflanzungen

18 25 23 23 23 24 24 24

740.315.02 Unterhalt Maschinen und Werkzeuge 1 1 1 1 1 1 1

740.318.01 Allgemeine Verwaltungskosten 1 1 1 1 1 1 1

740.318.02 Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien 1 1 1 1 1 1 1 1

740.318.03 Steuern und Abgaben

740.318.04 Projektierungskosten und Honorare 1 2 2 2 2 2 2 2

740.318.05 Vorsteuerkürzung MWST 1 1 1 1 1 1 1 1

740.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 29 30 30 30 30 30 30 30

740.390.00 Verrechneter Aufwand
(diverse Konten)

184 133 181 181 181 181 181 181

740.434.01 Grabgebühren / Miete -15 -20 -15 -15 -15 -15 -16 -16

740.434.02 Erd- und Urnenbestattung, Einfassung, 
Grabaufhebung, Unterhalt

-50 -40 -40 -40 -41 -41 -42 -42

740.434.03 Grabanpflanzungen -36 -15 -15 -15 -15 -15 -16 -16

740.434.04 Aufbahrungsgebühren -5 -6 -6 -6 -6 -6 -6 -6

740.434.05 Gebühren Grabunterhalt -29 -30 -30 -30 -31 -31 -31 -32

740.435.01 Verkaufserlöse, übrige Einnahmen -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

740.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung Aufwand 
Grabunterhalt

-38 -65 -45 -45 -45 -45 -45 -45

740.491.01 Verrechnete Zinsen Kto. 940 -1 -1
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Gewässerverbauungen
Aufwand 424 415 325 325 325 325 325 325

-424 -415 -325 -325 -325 -325 -325 -325Ertrag

750

750.362.01 Ablieferung Schwellentellen an Schwellenkorporation 
Unterseen

424 415 325 325 325 325 325 325

750.406.01 Schwellentellen
(zu Gunsten Schwellenkorporation Unterseen)

-424 -415 -325 -325 -325 -325 -325 -325

20 51 90 90 91 92 93 93
 

Lawinenschutz
Aufwand 20 51 90 90 91 92 93 93
Ertrag

760

760.314.01 Pflege / Unterhalt Schutzwald 1 18 20 20 20 20 20 21

760.314.04 Dienstleistungen Dritter nach Naturereignissen 
(Sturmschäden etc.)

3 8 10 10 10 10 10 11

760.318.01 Projektierungskosten und Honorare 11 10 25 25 26 26 26 26

760.318.02 Überwachung "Harder" 20 20 20 21 21 21

760.390.01 Verrechneter Aufwand Kto. 620 4 15 15 15 15 15 15 15

760.436.01 Verschiedene Rückerstattungen
 

Naturschutz
Aufwand
Ertrag

770

770.365.01 Pro Natura Berner Oberland

72 85 83 84 84 84 85 85
 

Öffentliche Toiletten 
Aufwand 78 85 87 88 88 89 89 90

-6 -4 -4 -4 -4 -4 -4Ertrag

780

780.311.01 Anschaffungen 6 6 6 6 6 6 6

780.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 6 6 6 6 6 6 6 6

780.313.01 Verbrauchsmaterial 2 3 3 3 3 3 3 3

780.313.02 Verbrauchsmaterial Hundetoiletten 5 6 6 6 6 6 6 6
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780.314.01 Dienstleistungen Dritter öffentliche Toiletten 29 25 30 30 31 31 31 32

780.318.01 Projektierungskosten und Honorare 3

780.318.02 Sachversicherungsprämien

780.318.03 Steuern, Gebühren, Abgaben

780.390.00 Verrechneter Aufwand
(diverse Konten)

37 37 37 37 37 37 37 37

780.436.01 Verschiedene Rückerstattungen -6 -4 -4 -4 -4 -4 -4
 

Tierkörperbeseitigung
Aufwand 18 24 21 21 21 21 21 21

-18 -24 -21 -21 -21 -21 -21 -21Ertrag

781

781.300.01 Entschädigungen, Sitzungsgeld

781.318.01 Dienstleistungen und Honorare 1 1 1 1 1 1 1

781.352.01 Beitrag an Kadaversammelstelle 18 22 20 20 20 20 20 20

781.390.01 Verrechneter Aufwand Kto. 620 1 1 1 1 1 1 1

781.490.01 Verrechneter Aufwand Kto. 720 -18 -24 -21 -21 -21 -21 -21 -21

-1 -1 -1 -1 -1 -1 -1
 

Übrige Immissionen
Aufwand

-1 -1 -1 -1 -1 -1 -1Ertrag

789

789.451.01 Rückverteilung Kanton CO2-Abgabe -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

153 160 159 160 160 161 161 162
 

Raumplanung
Aufwand 153 160 159 160 160 161 161 162
Ertrag

790

790.300.01 Entschädigungen, Sitzungsgelder 9 9 9 9 9 9 9 9

790.303.01 Sozialversicherungsbeiträge

790.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 1 5 2 2 2 2 2 2

790.317.01 Freier Kredit Planungskommission 1 1 1 1 1 1 1

790.318.01 Honorare Ortsplanung 40 40 40 40 41 41 42 42
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790.362.02 Regionalkonferenz Oberland-Ost 59 61 61 61 61 61 61 61

790.362.03 Gemeindeverband für die Erhaltung der Wälder in der 
Region Oberland-Ost

40 39 39 39 39 39 39 39

790.365.01 Beitrag Kantonale Planungsgruppe 2 2 2 2 2 2 2 2

790.365.03 Agglomerationskonferenz Interlaken 3 3 4 4 4 4 4 4

790.365.04 Verein Hauptstadtregion Schweiz 2 2 2 2 2 2 2

790.436.02 Verschiedene Rückerstattungen
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VOLKSWIRTSCHAFT
Aufwand 602 714 725 725 717 717 717 717

-335 -314 -328 -328 -328 -328 -328 -328Ertrag

267 400 397 397 389 389 389 389

 

8

14 19 18 18 18 18 18 18
 

Landwirtschaft
Aufwand 15 21 20 20 20 20 20 20

-1 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2Ertrag

800

800.301.01 Besoldung Ackerbauleiter 5 5 5 5 5 5 5 5

800.303.01 Sozialversicherungsbeiträge

800.305.01 Unfallversicherungsbeiträge

800.313.01 Verbrauchsmaterial 2 2 1 1 1 1 1 1

800.318.02 Diverse Honorare Bekämpfungsmassnahmen 
(Feuerbrand, Neophyten etc.)

2 2 2 2 2 2 2

800.365.01 Verschiedene Beiträge 1 1 1 1 1 1 1

800.390.01 Verrechneter Aufwand Kto. 620 8 11 11 11 11 11 11 11

800.434.01 Auffuhrgebühren Viehschauplatz -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

800.452.01 Rückerstattung der beteiligten Gemeinden -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

800.461.01 Vorbeugung Feuerbrand, Rückerstattung des Kantons -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

1 1 1 1 1 1 1 1
 

Jagd und Fischerei
Aufwand 1 1 1 1 1 1 1 1
Ertrag

820

820.365.01 Tierschutzverein Interlaken 1 1 1 1 1 1 1 1

376 380 378 378 370 370 370 370
 

Tourismus
Aufwand 579 580 579 579 571 571 571 571

-203 -200 -201 -201 -201 -201 -201 -201Ertrag

830

830.300.01 Entschädigungen, Sitzungsgelder 1 1 1 1 1 1 1

830.319.01 Übriger Sachaufwand (Broschüren, Kleber, usw.) 5 6 3 3 3 3 3 3
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830.364.01 Freiluft- und Hallenbad Bödeli AG 
Betriebsbeitrag

82 82 81 81 81 81 81 81

830.364.02 Freiluft- und Hallenbad Bödeli AG 
Abschreibung Altlasten

67 67 67 67 67 67 67 67

830.364.03 Genossenschaft Eissportzentrum Bödeli - Beitrag an 
Kapitaldienst

20 20 20 20 20 20 20 20

830.365.02 Alpenwildparkverein Interlaken 2 2 2 2 2 2 2 2

830.365.03 Verschiedene Beiträge 1 1 1 1 1 1 1

830.365.04 Thun-Thunersee Tourismus (vor Zusammenschluss 
Thunersee Tourismus)

830.365.05 Volkswirtschaft Berner Oberland 3 3 3 3 3 3 3 3

830.365.07 Tourismus-Organisation Interlaken 68 69 69 69 69 69 69 69

830.365.10 Interlaken Congress AG 38 39 39 39 39 39 39 39

830.365.12 Beitrag Blumenschmuckwettbewerb 1 1 1 1 1 1 1 1

830.365.13 UNESCO Weltnaturerbe Jungfrau-Aletsch-Bietschhorn 3 3 3 3 3 3 3 3

830.365.15 Ablieferung Tourismusförderungsabgabe an 
Tourismusorganisation Interlaken

118 115 118 118 118 118 118 118

830.365.16 Blumenschmuck Brücken 1 1 1 1 1 1 1

830.365.19 Verein Lokale Agenda 21 Agglomeration Interlaken

830.365.20 Förderverein Swiss Alps 3000

830.365.21 Swiss Economic Forum (Beiträge Jahre 2011 - 2016) 8 8 8 8

830.365.22 Internationales Alpensymposium 2

830.380.02 Einlage in Spezialfinanzierung 
Erneuerungsfonds Freiluft- und Hallenbad Bödeli AG

82 82 81 81 81 81 81 81

830.380.03 Einlage in Spezialfinanzierung 
Zins Erneuerungsfonds Freiluft- und Hallenbad Bödeli 
AG

1 1 1 1 1 1 1

830.392.01 Verrechnete Abschreibungen 
Kto. 990

81 82 81 81 81 81 81 81
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830.406.01 Tourismusförderungsabgabe
(zu Gunsten Tourismusorganisation Interlaken)

-118 -115 -118 -118 -118 -118 -118 -118

830.435.01 Verkaufserlöse -4 -3 -1 -1 -1 -1 -1 -1

830.480.02 Entnahme aus Spezialfinanzierung 
Erneuerungsfonds Freiluft- und Hallenbad Bödeli AG

-81 -82 -81 -81 -81 -81 -81 -81

830.491.01 Verrechnete Zinsen Kto. 940 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

-130
 

Elektrizität
Aufwand 113 125 125 125 125 125 125

-130 -113 -125 -125 -125 -125 -125 -125Ertrag

860

860.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 113 125 125 125 125 125 125

860.410.01 Industrielle Betriebe Interlaken 
Entschädigung aus Verkäufen

-130 -113 -125 -125 -125 -125 -125 -125

6
 

Fernwärme
Aufwand 6
Ertrag

862

862.318.01 Projektierungskosten und Honorare 6

1 1 1 1 1 1 1 1
 

Übrige Energie
Aufwand 1 1 1 1 1 1 1 1
Ertrag

869

869.318.01 Projektierungskosten und Honorare 1

869.365.01 Energieforum Schweiz

869.365.02 Verein Holzenergie Schweiz
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FINANZEN UND STEUERN
Aufwand 5'055 3'871 3'596 3'936 4'315 4'828 5'036 5'021

-17'300 -16'044 -16'072 -16'547 -16'855 -17'146 -17'416 -17'434Ertrag

-12'245 -12'173 -12'476 -12'611 -12'540 -12'318 -12'380 -12'413

 

9

-12'371 -12'489 -12'703 -13'020 -13'275 -13'540 -13'810 -13'820
 

Obligatorische periodische Steuern
Aufwand

-12'371 -12'489 -12'703 -13'020 -13'275 -13'540 -13'810 -13'820Ertrag

900

900.400.01 Einkommensteuern natürliche Personen -10'515 -10'600 -10'800 -11'080 -11'300 -11'530 -11'770 -11'770

900.400.02 Vermögenssteuern natürliche Personen -861 -900 -900 -950 -980 -1'000 -1'025 -1'025

900.400.10 Quellensteuern -329 -320 -330 -335 -340 -345 -350 -350

900.400.11 Quellensteuer aus BGSA (Bundesgesetz gegen die 
Schwarzarbeit)

-3 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

900.400.12 Steuerteilungen zu Gunsten der Gemeinde natürliche 
Personen

-399 -600 -500 -500 -500 -500 -500 -500

900.400.13 Steuerteilungen zu Lasten der Gemeinde natürliche 
Personen

583 650 600 600 600 600 600 600

900.400.17 Pauschale Steueranrechnung natürliche Personen 3 -3 2 2 2 2 2 2

900.401.01 Gewinn- und Ertragssteuern juristische Personen -660 -400 -500 -480 -480 -490 -490 -500

900.401.02 Kapital- und Vermögenssteuern juristische Personen -10 -15 -13 -15 -15 -15 -15 -15

900.401.03 Holdingsteuern -2 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

900.401.04 Steuerteilungen zu Gunsten Gemeinde juristische 
Personen

-291 -400 -380 -380 -380 -380 -380 -380

900.401.05 Steuerteilungen zu Lasten Gemeinde juristische 
Personen

112 100 120 120 120 120 120 120

-594 -565 -522 -525 -527 -530 -532 -535
 

Obligatorische aperiodische Steuern
Aufwand

-594 -565 -522 -525 -527 -530 -532 -535Ertrag

901

901.400.03 Lotteriegewinnsteuern -27 -2 -2 -2 -2 -2 -2

901.400.11 Nach- und Strafsteuern -24 -15 -20 -20 -20 -20 -20 -20
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901.403.01 Vermögensgewinnsteuern -219 -300 -300 -302 -303 -305 -306 -308

901.403.02 Sonderveranlagung -323 -250 -200 -201 -202 -203 -204 -205

-1'376 -1'500 -1'500 -1'505 -1'510 -1'515 -1'520 -1'525
 

Liegenschaftssteuer
Aufwand

-1'376 -1'500 -1'500 -1'505 -1'510 -1'515 -1'520 -1'525Ertrag

902

902.402.01 Liegenschaftssteuern -1'376 -1'500 -1'500 -1'505 -1'510 -1'515 -1'520 -1'525

57 75 69 69 69 69 69 69
 

Steuerabschreibungen
Aufwand 77 90 85 85 85 85 85 85

-20 -15 -16 -16 -16 -16 -16 -16Ertrag

903

903.330.01 Steuerabschreibungen infolge Uneinbringlichkeit 
periodische Steuern

74 80 80 80 80 80 80 80

903.330.02 Wertberichtigung für gefährdete Steuerguthaben 5

903.330.03 Steuerabschreibungen infolge Uneinbringlichkeit 
aperiodische Steuern

3 5 5 5 5 5 5 5

903.400.01 Eingang abgeschriebener Steuern periodisch -19 -15 -15 -15 -15 -15 -15 -15

903.403.01 Eingang abgeschriebener Steuern aperiodisch -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

-27 -28 -28 -28 -28 -28 -28 -28
 

Fakultative Steuern und Abgaben
Aufwand

-27 -28 -28 -28 -28 -28 -28 -28Ertrag

904

904.406.01 Hundetaxen -27 -28 -28 -28 -28 -28 -28 -28

504 653 683 626 656 642 655 655
 

Finanzausgleich
Aufwand 966 1'152 1'057 1'040 1'044 1'049 1'053 1'053

-462 -499 -374 -414 -389 -407 -399 -399Ertrag

920

920.361.03 Lastenausgleich Neue Aufgabenteilung 966 1'152 1'057 1'040 1'044 1'049 1'053 1'053

920.444.01 Zuschüsse aus dem Fonds -400 -436 -314 -352 -336 -343 -334 -334

920.444.02 Soziodemografischer Zuschuss -62 -63 -60 -61 -53 -64 -65 -65
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-50 -40 -40 -40 -40 -40 -40 -40
 

Anteile an kantonalen Steuern und Abgaben
Aufwand

-50 -40 -40 -40 -40 -40 -40 -40Ertrag

930

930.441.01 Erbschafts- und Schenkungssteuern -50 -40 -40 -40 -40 -40 -40 -40

115 208 199 298 359 483 506 552
 

Zinsen
Aufwand 400 475 438 538 599 722 746 792

-285 -267 -240 -240 -240 -240 -240 -240Ertrag

940

940.321.01 Zinsen auf kurzfristigen Schulden 1 3 2 2 2 2 2 2

940.321.05 Vergütungszinsen 40 55 45 45 45 45 45 45

940.322.01 Zinsen auf mittel- und langfristigen Schulden 261 290 280 385 446 570 593 639

940.323.01 Zinsen an Sonderrechnungen 5 7 6

940.391.01 Verrechnete Zinsen Kto. 029

940.391.02 Verrechnete Zinsen Kto. 710 84 110 95 95 95 95 95 95

940.391.03 Verrechnete Zinsen Kto. 720 8 10 10 10 10 10 10 10

940.391.04 Verrechnete Zinsen Kto. 740 1 1

940.391.05 Verrechnete Zinsen Kto. 830 1 1 1 1 1 1 1

940.421.01 Zinsen auf Kontokorrent- und Bankguthaben und 
übrige Verzugszinsen

-12 -6 -6 -6 -6 -6 -6 -6

940.421.15 Verzugszinsen auf Steuerguthaben -61 -50 -50 -50 -50 -50 -50 -50

940.422.01 Zinsen auf Anlagen des Finanzvermögens -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

940.425.01 Darlehenszinsen des Verwaltungsvermögens -18 -25 -25 -25 -25 -25 -25

940.491.02 Verrechnete Zinsen Kto. 942 -158 -170 -145 -145 -145 -145 -145 -145

940.491.03 Verrechnete Zinsen Kto. 943 -35 -40 -13 -13 -13 -13 -13 -13

-332 -132 -172 -171 -170 -169 -168 -168
 

Liegenschaften des Finanzvermögens
Aufwand 1'477 407 387 388 389 390 392 393

-1'809 -539 -559 -559 -559 -560 -560 -561Ertrag

942

942.301.01 Lohn Abwart Stadthaus 8 8 5 5 5 5 6 6
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942.301.02 Lohn Abwart Stadtkeller/Gemeindesaal 3 5 3 3 3 3 3 3

942.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 1 1 1 1 1 1 1 1

942.305.01 Unfallversicherungsbeiträge 1

942.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate, Zeitschriften 3 1 1 1 1 1 1 1

942.311.01 Anschaffung von Mobilien 2 1 1 1 1 1 1

942.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 33 25 30 30 31 31 31 32

942.313.01 Verbrauchsmaterialien 1 1 1 1 1 1 1 1

942.314.01 Dienstleistungen Dritter für den baulichen Unterhalt 58 65 60 61 61 62 62 63

942.315.01 Unterhalt Einrichtungen 3 2 2 2 2 2 2 2

942.317.01 Spesenentschädigungen

942.318.01 Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien 16 16 15 16 16 16 16 16

942.318.02 Steuern, Gebühren, Abgaben 4 5 4 4 4 4 4 4

942.318.03 Telefon Brandmeldeanlage

942.330.01 Abschreibungen Liegenschaften Finanzvermögen 1'071

942.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 84 84 84 84 84 84 84 84

942.390.00 Verrechneter Aufwand 
(diverse Konten)

33 21 34 34 34 34 34 34

942.391.01 Verrechnete Zinsen Kto. 940 158 170 145 145 145 145 145 145

942.423.01 Mietzinse -306 -320 -330 -330 -330 -330 -330 -330

942.423.02 Pachtzinse -2 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

942.423.03 Baurechtszinse -134 -135 -135 -135 -135 -135 -135 -135

942.424.01 Buchgewinne auf Anlagen des Finanzvermögens -1'279

942.436.01 Rückerstattungen Nebenkosten durch Mieter -46 -25 -40 -40 -41 -41 -42 -42

942.436.02 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen der Mieter -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

942.436.03 Verschiedene Rückerstattungen -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1
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942.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung -41 -55 -50 -50 -50 -50 -50 -50

942.490.01 Verrechneter Aufwand Kto. 620 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2

22 97 42 -68 -138 -138 -138 -138
 

Alterssiedlung
Aufwand 161 118 52 52 52 52 52 52

-139 -21 -10 -120 -190 -190 -190 -190Ertrag

943

943.301.01 Besoldung Abwart und Hilfskräfte 12 5

943.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 1 1

943.305.01 Unfallversicherungsbeiträge

943.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 45 10

943.313.01 Verbrauchsmaterialien

943.313.02 Pflanzen und Gartenmaterial

943.314.01 Dienstleistungen Dritter für den baulichen Unterhalt 2 3

943.315.01 Dienstleistungen Dritter für den übrigen Unterhalt 5 6

943.318.01 Sachversicherungsprämien 5 5 1 1 1 1 1 1

943.318.02 Steuern und Abgaben 1 1 1 1 1 1 1 1

943.318.03 Fernsehkonzessionsgebühren 1 1

943.318.04 Lifttelefon

943.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 37 37 37 37 37 37 37 37

943.390.00 Verrechneter Aufwand 
(diverse Konten)

15 9

943.391.01 Verrechnete Zinsen Kto. 940 35 40 13 13 13 13 13 13

943.423.01 Liegenschaftsertrag -85 -8 -120 -190 -190 -190 -190

943.436.01 Rückerstattungen Nebenkosten durch Mieter -42 -2

943.439.01 Übrige Einnahmen

943.480.01 Entnahme Spezialfinanzierungen -2 -1

943.490.01 Verrechneter Aufwand Kto. 090 -11 -10 -10
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1'808 1'548 1'497 1'753 2'065 2'449 2'627 2'565
 

Abschreibungen
Aufwand 1'975 1'629 1'578 1'834 2'147 2'530 2'709 2'646

-167 -82 -81 -81 -81 -81 -81 -81Ertrag

990

990.330.01 Abschreibungen Finanzvermögen 4 10 10 10 10 10 10 10

990.331.01 Harmonisierte Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'463 1'546 1'495 1'751 2'063 2'447 2'625 2'563

990.332.01 Übrige Abschreibungen Verwaltungsvermögen 357 73 73 73 73 73 73 73

990.332.02 Übrige Abschreibungen Verwaltungsvermögen 
(--> Ertragsüberschuss)

150

990.492.04 Verrechnete Abschreibungen 
Kto. 720

-85

990.492.05 Verrechnete Abschreibungen 
Kto. 830

-81 -82 -81 -81 -81 -81 -81 -81
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